

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8, z odosłaniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2 kop. 60, rocznie rs. 10.

Adres: **Nowogrodzka Nr. 39.**

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 6.

Redaktor przyjmuje interesować w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobnie nie zwracają się

Przedpłatę przyjmuje Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piśm peryodycznych.

Sprzedat pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w kioskach.

Ogłoszenia wareskiej treści po kop. 10 za wiersz lub który miesiąc.

**T E Ś Ć :** POLITYKA: Po pojedynku. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: W. Doroszewicz, Sachalin (c. d.). — ŻYCIĘ SPOŁECZNE: Szpitale, I. — Liaty petersburskie, p. Pawła Krzyżanowskiego. — Gospodarka junkierska, I, p. H. F. — BADANIA NAUKOWE: Dr. M. Benedikt: Życie duszy ludzkiej, p. Władysława Koszłowski. — Sektore antropologiczne, p. L. K. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura frańska, p. W. Bugla. — Przegląd muzyczny, p. Br. N. — Notatki literackie i artystyczne. — POZYCJE: Spiewacy, p. Adama M.-skiego. — W dals. — Doniesienia urzędowe. — Prasa rosyjska. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcyi. — Ogłoszenia.

Za pośrednictwem Administracji naszej czytelnicy *Prawdy* nabijają swoją parę rs. 3, z przesyłką rekomendowaną rs. 3 kop. 45, dzieło

### Piotra Chmielowskiego KOBIECY Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego

„Ile samo nazwisko najznakomitszego badacza historii literatury polskiej przyciąga czytelników tej książki, o tyle cztery myślniki świadczą o jej popularności. Obecna edycja myślnikowa, opatrzona wieloma pięknymi ilustracjami, wyposzczona została na doświadczeń autora w roku jubileuszowym jego wysoco zasłużonej i uwielbianej pracy.

Uwaga! W pierwszem ogłoszeniu, oprócz opuszczenia nazwiska autora, popołoniono omyłki drukarską w czasie druku, która obecnie przestajemy.

Wyszła z druku i jest do nabycia w redakcyi *Prawdy* książka

**ZENONA PIETKIEWICZA**

p. t.:

### SZKICE SPOŁECZNE.

(I. Niedza i miłosierdzie, II. Hygiena i życie, III. Kobieta, IV. Samohójstwo).

Str. 263.

Cena rs. 1 kop. 20, z przesyłką rekomendowaną rs. 1 kop. 40.

Skutkiem wyczerpania się N. 40 i 41 *Prawdy*, dostarczyć jej nowoprzybyłym abonamentom nie możemy.

### POLITYKA.

#### PO POJEDYNKU.

**B**adoni pierwszy raz po użyciu argumentu *ad hominem* pokazał się w Izbie deputowanych do d. 12 h. m. Nadspodziewanie przyjęła go prawica ujemnie, ale bez zapala, a lewica spokojnie. Zachowanie się pierwszej nie potwierdza przewidywania, że *prime minister*, narazając się w wspólnej sprawie, nie tylko na utratę, co najmniej, zdrowia, ale i na grzech wobec kościoła, na będzie oroku, skuwając się w zgnębienie głównego przedstawiciela rządu do stronicznej prawicy popierającej. Spokojna lewicy był dowodem raczej pewnego otręczenia, narzucającego przywołność, niż ostygnięcia w zapale opozycyjnym. Formy istotnie stały się teraz przyswojonymi, ale plan kampanii nie uległ zmianie: postanowiono wytrwać do końca i tamować obrzydę wszelkimi środkami, jakie daje sam regulamin, zrzekając się już pomysłów własnych lub ozerpanych z bogatego podreżnika zwad i bójek kareuznych. Deputowany Wolf, przeciwnik p. Badeniego w pojedynku, w Izbie mówił przeciwko niemu jak każdy człowiek dobrze wychowany, któremu idzie nie o wywarzenie efektu osobistego przeciwko osobie, ale o umysłowe zwycięstwo w umysłowej utracie. Wogóle wieje teraz wiatr łagodniejszy. Odszywu się już głos: „głowa muru nie przebijasz.” I rzeczywiście do tychczasowy przebieg obrad pokazuje marę cały, a straszna dzięk narwała już neldamną. I rekiny nie są już tak straszne. Z tom wszystkim opozycja trwa — i skutków jej nikt dziś określić nie zdola.

Najważniejszy atak na rząd — oskarżenie p. Badeniego i jego kolegów w ministerium o rozporządzenia językowe i o tajemnice okólniki przeciw tegorocznym zbogowiskom niemieckim w Czezech — rozpoczął się d. 13 h. m. Minister zaczął od opędzania się opozycyi i zapowiedzenia jej, że nie da sobie mowy tamować i z praw swoich na równi z każdym polem korzystać będzie. Oskarżenie o niekonstytucyjność rozporządzeń językowych nie trudno było mu odeprzeć tym faktem, że prawa z r. 1867 nigdzie nie wabraniąją rządowi wydawać rozporządzeń wewnętrznych do urzędów i urzędników, do tyczących sposobu załatwiania czynności. W drugim obwinieniu lewicy natarła na prośbę ministrów tajemnym skryptem z d. 2 czerwca — do władz policyjnych i administracyjnych, obstrajającym służbę komisarzy wysyłanych na zgrupowania publiczne. P. Badoni zawiądzł to okolkowaniu: zamiast odczytać skrypt, jeśli w nim nie zdradnego nie było, wdał się w gromienie bozimiennego urzędnika, który tajemnicę rządową zdradziecko był wyjawiał. Ukrywając skrypt, minister przeoczeniem potwierdził oskarżenie. Ten nieskrupulatny sędzia, jakim jest opinia, zwłaszcza stronnictwa walczących w sejmach, uznał już dowód taki za wystarczający — i oczywiście, musiał się w swojej nienawisoi wamocnić.

Rozprawy przeszłyogodniowo nad oskarżeniem ministrów przyniosły rozczarowanie jeszcze i ogólną swoją taktyką. Można się było spodziewać wielkiej bitwy; czekano się drobnych podjazdów i potyczek. Wypadło przewidywać stajonowanie się prawicy w całym orydku i zapamiętala walkę w obronie już nie samego tylko ministra, ale pośrednio także i własnych awych hasel, stanowiska swego i tej przyszłości, jakby ono karnym, pracowitym, a działac umiejacym zapewnić mogło. Tymczasem prawica, w uchwale swojej zapowinając Niemcom

zupelną swobodę wygadania się, samej sobie nie przepisła nawet obowiązku mówieniu w obronie człowieka, który nio tylko za siebie, ale i za nią przecież oręszem się rozprawiał. Drugiego dnia sądu ławy prawicy nie były pełne. Nikt z Młodoczoebw nie przemówił za oskarżonym, choć każdy z nich ciężar oskarżenia posiadał na samym sobie czudniasiał. W całej tej rozprawie, w której Niemcy poruszali nawet krzesło przyzwalne, domagający się od p. Abrahamowicza wydobyć z czelności rządowych owego występnego reskryptu, widak jakies nieopatrzne lokocważenie, małost, lichość, a se znamion tych nie dobrego wyrozry niepodobna dla dalszych czynów i wypadków.

Nie znając obecnego stosunku między cesarzem a pierwszym ministrem, nie wiedząc jak daleko pannyjczy pozwala wykonawcy swej woli posunąć się przeciwko Niemcom czeskim po drodze wykniętej przez adres więzności — nie podobna czynić p. Badoniemu zarzutu niewytrzymałości i omdlenia w podjętych ras usilowaniach; można już jednak na polozenie dziesiętze patrzeć z wielkim powątpiewaniem zarówno o utrzymaniu się jego w rządzie, jak i o urzeczywistnieniu programu pobajającego Przedlitawię w kierunku federalizmu. Może ostatecznie winnym będzie tylko cesarz, za ministrem w kierunku tym iść nie pozwolił; może się okazać kiedyś, że samo ministrowanie iść nie umiało lub nie chciało: ale główne obciąż, najwybitniejsza, dziś już widoczna przyczyna tego ograniczenia rzeczy publicznej w trzęsawisku opozycji i bezczynności — jest dwo przedlitawski babał, którego stronictwa stojące po prawicy izby zburszy, zmiesić nie umięją, nie mogą. Gdyby wszystkie wytknęły sobie cel zasadniczy, najpierwszy, najnicodzowniej-

azy: skruszenie przemocy niemieckiej w zyciu politycznym, i dla niego na razie wszystkie inne intereesa swi i dążenia powyższo, odracające go tylko na przyszłość — babał lozalby już w gruzach, a jednodoś dawalaby energię do nowego ukształtowania tej różnorodnej, różnorodnowej popołu, jaką jest Przedlitawia. Przy dzisiejszej więkzoności, mającej w swym składzie Niemców południowych — od takiego hasła rozciąlaby się własnie ta więkzoność i nie byłoby nawet co mówić o programach, o federalizmach i rozporządzeniach językowych. Fatalizm skazuje Przedlitawie na połowicznosc, półodrodnokowość i podtrzymywane przez nie uśtawicznie wrzenie, przeszkadzające prawnemu uporządkowaniu całości.

**Tydzien polityczny.** Cesarz niemiecki marzy o sepiennacie morskim tak silnie, że jedyli by nie zgodził się na warzenie, aród powołany będzie do wydania z siebie nowego ciała prawodawczego. W Hubertnstocku odbył Wilhelm II. z szefami trzech swoich kancelaryj — trzech najdziejniejszych, z wyjątkiem skarbowego, ministrowy w Prusoniemczych — narady, po których widoki nowej procedury wojakowej zasępiły się tak widocznie, że pogłoski o dymisji kanclerza, w teoryi ściśle swieranej z projektem, nabierają nowej sily. Dla zamalowania tylko tego, co rzeczywistosc już wypisywać zaczęła, rozpuszczają dziennikarze pogłoskę, jako by opór Bawaryi, obstającej przy swej odrębności, nie pozwalał reformy wprowadzić — Nadszyzci silny ruch niewiadomiej narodowej w Prusich podsycają jeszcze wyrok sądowe przeciwko jednokam i zbrojowikom polskim, podjętąjczy rozporządzenia i środki polityczne, podjęwa wrzenie młodzieży politycznej, posługująca się hitbuną — a wręger zalecająca hartmannowska awantura! Wieber ten wieje ze szczytów, od pamiętanej nowy torańskich w wrzesniu 1894, pomiędzy tem, co na niszczeh robią, a tem, czego na wyższych chęć, panuje najupokorzniejsza zgodność. Cesarz jest cagle sam swoim kanclerzem, swoim mentorem, swoją nawet Egerą. Bismarck odjechał musiał, bo dla nich obu świat był w naganie.

**Waga zachorowań** — podobno niebezpiecznie. Miel on już czas z zawiązanych z Kubansami rokoc-

wał wyieść niemowłodość porozumienia się. Wjcha dalej się potoczny, a dotychczas kosztowała już 180,000 smanych tylko żołnierzcy w ciągu lat trzech przywiezionych na wyspę. Stany Zjednoczone będą miały ze swego stanowiska zasady do natarczywości; Ich Woodford w Madrycie nie dostał jeszcze odpowiedzi. Blawco wyjechał już dla objęcia komendy po Weylerze. W wiezieniach hiszpańskich, zwlasczta w Montjuich w Barcelonie, wykryliżard obcny gwałty, woliące o pomstę. Pisali o nich nawet smany pannyjczy do królowej Krystyny, doradzając zmianę gabinetu za księcia Canovasa i po zamorowaniu go.

**W Białogrodzie przesłanie gabinetowe.** W Sobie zgromadzeniu zbiera się d. 27 b. m. Nad jesiennym skobrozianym rozruchem wyszalonem. *Standard* donosi o punkcjach przyzemia między Turcją a Bułgarią: ks. Ferdynand trzeciostym gubernatorem Rumeli, w razie wojny Turcja stawia 200,000, Bułgarya 100,000 wojska.

Komisarze graniczej pojechali już na grunt teatalski. Komisarze, ustanowieni nad długami Grecyi, zabierają się do ulozenia planu gospodarczego. W Atenach księga Biala przekonywa, że Niemcy namowili do przystania na autonomicz Krety, a później zapewniły niską kontrybucyę i łagodną kontrolę długów.

ZYCIE SPOLECZNE.

OSPITALI

**S**trasno, wtrząsającą wrażenie robi opis szpitala korsakowskiego na Sachalinie, w pięknem opowiadaniu Doroszewicza. Do głębi porusza także dola „włozęgi Niemogo”, ofiary szpitala w stolicy, skąd go wypisano zawezdnie, zapewne z braku miejsca i wylowano tym sposobem aphyzycy po tyfusiu. Nasze szpitale nie przypominająjczy wprawdzie piekła Bantejskiego w zakładzie korsakowskim, bo nie trzymająjczy u nas w jednocy sali obłąkanych, pokaloczonych i do-

24) W. DOROSZEWICZ.

SACHALIN.

izby umierającego przechodząjczy wycim korytarzom do żołnierzcy waryata.

W korytarzu brzęczą kajdany. Z ławki powstaje dwo okuteb.

— Co to? Chorzy?

— Nie. Po świadectwo, potrzebno do ktry cieleniej! — mówi dozorca.

W malej izbie izolacyjnej dokonywa żywota dwo ludzi.

Stary katarznic, były żołnierz, który na tyfusie, nie w swoim zyciu otrzymał uderzeń chłosty, odpowiada:

— Siedemdziesiąt dwa miliony, jasnie oświecono panie!

Wyobraża sobie, że jest starszym podoficerem, to znowo feldmarszałkiem; cało jego zycie maluje się w tym smutnym obłędzie.

Ciąglo skazują ludzi na śmierć lub na obłęd.

— Oto ten — woła, wskazując posługacza i wydobywając „kafian waryatów” — chciał mi związać. Powiesz do w ciągu dwadziestu czterech godzin! A temu zycie daruję; sześćdziesiąt tysięcy uderzeń, bez pomocy lekarskiej. Natychmiast!

Na drugim łózku śpi skruszony człowiek, jedyna istota, która nie wydaje ino wyroków śmierci, ani służazę na karę cieleną, surowy żołnierz stary. Nazywają go „Czuszka”.

Starzec ślepy, idyota.

— Czuszka, watawaj! — woła żołnierz i wyrzuwa mu kilka włosów z brwi.

Czuszka krzyczy, budzi się i otwiera swoje oczy ociemniało.

— Czuszka, czy chcesz zroć? Ale Czuszka nie odpowiada.

Poslyszawszy głos lekarza, coś sobie przypomnia.

— Doktor, a doktor!

— Co ci jest?

— Zrob mi nowe oczy.

— Dobrze, zrobie.

— Zrobisz? No, to pięknie!

I znowo zasypia smem starca-idyoty.

— Czy arć nie chcesz, Czuszka? Powiesz go w tej chwili! Stawiasz zubienciej Katak! Batożę! — woła stary żołnierz.

Przejdźmy do oddziału żeńskiego. Tutaj trochę czyszej.

— Bądź co bądź, kobiety! — mówi skusarko.

Poloznicze leżą z dwiema idyotkami, które usmiechając się mówią o obłąkaniach.

Zwykły rodzaj obłąkaniu kobiet na Sachalinie.

Do lekarza zbliża się młoda kobieta, chora na umyśle, Neniła — wystrojona.

— Doktorze, czy prętko mi wypisziesz? — A tobie po co?

— Boję się, żeby dozorca innoy nie wszął.

— Cożes tak się wystrailo?

— Chciałam iść do niego — smięjo się Neniła.

„Żadnego dozorey niema, Brodzi!” — mówi mi pocielu lekarz. — Oto lepiej, Neniłko, opowiedz panu, za co dostalas się tutaj. On pragnie wiedzieć.

Twarz Neniły odrzuc apoburniana.

— Zaplątało mi, ach, zaplątało! On mię wplątał, ten wrzutek, zebym razem poszła! Wplątał, a potem, gdzież on? — szukaj! I mnazę byś suma...

Neniła zuzyta na plakać.

— Nie płacz. Opowiedz, jak to bylo.

— Jak było? — swęczyjanie. Kupiec sędział ot tak, pijany. Broda na stole! — Neniła smięjo się — ja też kulo niego, cigle mu dolowam: „pij, mówię, taki siak!” A tamton z tylni się skrada!... Kupiec pijany, okrutnie pijany! Schwycilam go za rękę, a tamton za brodę go porwał, w tył odciągnął i — chłast po gardle! Aj!

Może właśnie wtedy straciła równowagę duchową.

— Krow uderzyła w ścianę, we mnie, polada się, polada... Skruszył się kupiec — przykro... Tak przykro...

Neniła zaryznu słozbach, oiora by rekawem — i naraz wybuchła smięchem.

— Częgoż ja rycęć, głupia? Ot, głupia! Samej smięch nadeł. Wycęć, dsięwczęta, i sama nio wiom, czego! Doktorze, puść mię do nadzarcy.

— Daj mi kropli do zębów! — zaczeplia go inna chora na umyśle.

tkniętych chorobami zakaźnymi, nie umieszczają także chorych na korytarzach; ale faktem jest, że zakłady te nie odpowiadają wcale olbrzymim potrzebom ludności. O przepelnieniu ich, o braku miejsca i wygód zasadniczych niejednokrotnie u nas pisano i w gazetach i broszurach; ci zaś, którzy się otępieli ze szpitalami naszymi bezpośrednio, zachowali w sobie dużo niezadowolonia i gorzkości. To jednak wszystko, co się słyszy z ust różnych osób, co się czyta w gazetach lub się widzi dotyczywo osobiście, jest niczem wobec tych faktów, jakie nagromadził Dr. Nosocomialis (B. W. J.) w osobnej broszurze p. t. „Potrzeby szpitalnicze warszawskie”. Po przeczytaniu tej rzeczy doznajemy pogłębiającego wrażenia i przypuszczenia, że każdy, kogo żywo obchodzi sprawa społeczeństwa, prawdziwie się zasmucił tymi faktami.

Przedwzrostkiem zwracając uwagę cyfry: Warszawa w r. 1894 posiadała w szpitalach ogólnych tylko 1,260 łóżek na przeszło 615,000 ludności. W R. 1854 miasto nasze posiadało 5 szpitali ogólnych a w nich 1,016 łóżek otwartych na 157,457 ludności. W okresie więc czterdziestolatnim ludność Warszawy wzrosła o 357,564, liczbą zaś łóżek szpitalnych o 244. Gdy w r. 1854 jedno łóżko szpitalne przypadało na 82 mieszkańców, w r. 1894 jedno na 408,8. W Petersburgu, Moskwie, Hamburgu i Wiedniu stosunek jest znacznie pomyślniejszy, nadto w miastach tych istnieją szpitale dla dzieci, odpowiadające potrzebom. Tak up. Wiedeń posiada aż sześć zakładów tego rodzaju, w których 1894 r. było 19,208 chorych dzieci, tj. prawie tyle, co we wszystkich szpitalach ogólnych warszawskich. A u nas skromny, cichy szpitalik dla dzieci kolejąca jak zebrał do ofiarności publicznej i nie może wykonać środków najniezbędniejszych, gdy je-

dnocześnie dość zasobno Towarzystwo dobroczynności uważa za główne zadanie swoje — jalmuzniotwo!

Nie też dziwne, że z braku odpowiedniej liczby szpitali — oraz skutkiem ciemnoty w istniejących, piąta część chorych nie może tam znaleźć miejsca. Dodajmy, że ta piąta część jest obliczona na podstawie wydawanych biletów odmownych. W rzeczywistości liczba nieprzyjętych chorych bywa dwa, a nawet trzy razy większa.

A oto inne fakty: Według sprawozdania Rady, w ciągu r. 1894 chorzy przelecieli o 74,630 dni mniej, niż powinni. Z powodu ciągłego braku miejsca w szpitalach, lekarze muszą wypisywać rekonalwoscentów wcześniej, niż trzeba, żeby zrobić miejsce dla nowych ciężko chorych. Stosunek jaskrawicy wychodzi w zestawieniu z warunkami urządzeń ograniczonych. Kiedy np. w Warszawie przeciętnie jeden chory leży dni 19, w Hamburgu dni 40, czyli o trzy tygodnie dłużej!

Autor nie mówi, co się dzieje z wypisanymi zawczasem lub nieprzyjętymi wcale, bo nie posiada danych. Ale nie trudno się domyśleć, jakimi losami oni ulegają. Może takich Glucharenków, dotkniętych afazją, jest u nas dużo. Z licznych świadectw osób wiarogodnych i własnych przypadkowych spostrzeżeń wiemy, że olbrzymi procent ludzi znieudolnionych, niezdolnych do pracy, pochodzi ze zbyt wczesnego opuszczenia szpitala. Warunki to wpływają także na wzrost śmiertelności. Czy można się dziwić, że ludność wobec takiego stanu rzeczy nie ma wcale zaufania do szpitali, że odlanie tam chorego uważa częstokroć za jednoznaczne z wywiozaniem na cmentarz? Slyszałiśmy niegdyś o projekcie stworzenia osobnego szpitala, a raczej przytułku dla rekonalwoscentów. Byłby to jawny wyrzut

dla naszej organizacji szpitalnej. Ale do prawdy trudno odmówić racji temu pomyslowi, który jednakże nie zwróciwszy należytej uwagi, utonął gdzieś w zapomnieniu.

Zobaczmy teraz, jakie są uzasadnienia tych zakładów. Wprawdzie chorzy nie są umieszczani na korytarzach, jak w szpitalu korsakowskim, ale muszą leżeć na podłodze w salach ogólnych. Pomimo że Warszawa slynio już jako miasto skanalizowane, za to właściciele domów ten warunek zdrowotny stał się obowiązkowym, większość szpitali, o dziwo, dotąd nie posiada tych niezbędnych udogodnień. A przecież to jest pierwszorzędna potrzeba. Nadto, nigdzie niema wentylacji sztucznej, nigdzie należytego ogrzewania i oświetlenia. Na salach stoją kubki, które zanieczyszczają powietrze do tego stopnia, że czasem nawet lekarze młodzi, nieprzyzwyczajeni — mdleją. Wypadki takie nie zdarzyły się nawet w prosektorjum warszawskim, gdzie wentylacja jest także bardzo pierwotna.

„Z znielen i obawą patrzą lekarze na chorych — pisze autor broszury — szczególnie z chorobami pierwiolowymi. Namiętności ich zwykłe, jeżeli tylko to możliwe, zohy wyszli ze szpitali, bo podobnie tam bardzo często nie leczy, nie pomaga, lecz szkodzi.” Oto dlaczego ludność uważa szpital i cmentarz za synonim.

Odżywianie chorych w szpitalach naszych również pozostawia wiele do życzenia. Brak najważniejszych składników spożywczych; urozmaicenia potraw niema wcale. Na żywienie chorego przeznaczają się dziennie tylko 13½ kop. Za granicą zwykle na salach są duże stoly dla chorych, którzy mogą chodzić. „U nas — pisze Dr. B. W. J. — każdy musi jeść przy swoim łóżku, zamiast noża służy mu łyżka, zamiast widelca — własne palec.”

W całej jej postaci malują się cierpie nie, pogrzebienie.

Właściciel nie ją nie boli. Ale bądź co bądź, rozatki świadomości szukają przyczyny tego stanu pogrzebienia. Nieuszczęśliwa sama wynajduje sobie przyczynę — to są skazy na ból zęba, to w pięć minut potem na ból w krzyżu:

— Już trzech dzień nie mogę się wyprostować. Boli!

— A zęby?

— Zęby, nie. Żniwiarka oto jestem!

— Widzi pan, w jakich warunkach pracować trzeba! — mówi lekarz z westchnieniem.

Przypuszczam, że nie na długo wystarczy mu sił do walki z różnymi warunkami sachalińskimi, które istotnie są „katorga”. Zanim to mu się nerwy nadwątlily w ciągu kilku miesięcy.

„Inu już stąd niekto ludzi, którzy przychodili z gorącą chęcią niesienia pomocy cierpiącym!”

A szkoda! Taicy ludzie oświeceni, humanitarni, pełni poświęcenia, uczciwi, z wrażliwością i dobrą duszą — taicy ludzie są właśnie potrzebni na Sachalinie.

Ludzi złych jest dużo i takich co rok na spadois okrętu przywozą.

#### Cmentarz skazaniów.

Od szpitala korsakowskiego niedaleko do cmentarza.

Przejdźmy w stronę latarni morskiej. Cmentarz leży na górze koło latarni korsakowskiej.

„Nie, wielmożny panie, widocznie już mi czas ku latarni!” — mówił jeden ciężko chory do lekarza, który starał się go poobczadzić.

Co to za dziwna procesya wspinia się po zboczku wzgórza?

Dziesięciu katorżników, uciepiwszy się za holobole i popychając z tyłu, ciągnie wóz, na którym spoczywa duża, nieczarna, biała, niepomalowana trumna i łopata.

Z tyłu idzie znużony dozorca z rewolewerem na sznurku.

Oto i cały kondukt pogrzebowy.

— No, nie, jeszcze w górę! — wołają skazani.

To jest cała pieśń pogrzebowa.

W tym obrazie pogrzebu sachalińskiego jest coś, co ból sprawia, co za duszę chwytą. Ten wóz, dozorca, te szaro kurki!

Jedyna istota, która mogłaby odpowiedzieć to ciału na cmentarz, także leży w grobie.

Grzebią osiedleńca.

Przez zadróż szarzał towarzyskę, sam zaś niekto z domu i otrul się tujadom. Po kilku dniach ciało jego znaleziono w tajdze.

Tujad, jest to roślina jadownicza, rosnąca w okręgu korsakowskim, na południu Sachalinu. Korzeń jej „na wszelki wypadek” posiada każdy skazaniec. Pokazywało mi go wielu.

— Po co wy to trzymacie?

— Taki już zwyczaj... Na wszelki wypadek... Może się przydać! — odpowiadali

osiedleńcy z takim uśmiechem, jaki nie daj Boże, żeby gościł na twarzy osłowieka.

Zniądźmy, odprawadny nieoboszycy. Wóz powoli wtacza się na górę. Zatrzymał się przy pierwszym grobie wykopanym. Na powroczach spuszczonej trumny, Skazaniec zdjął z wozu łopatę, pługię w dłonie — i szadudnił rziomna w wieku trumny. Zastukała monno, bo tu grunt glinisto-kamienny. Po prostu nie ziemna, lecz żur, jakby ogła potluczona leży kolo mogi wykopanych.

Coraz ciężej udorzą ziemia... Mały pagórek urosł na grobie. Wetknięto wón na przedce skłoczony krzyż, z dwu kawałków drzewa, bez napisu.

Jedni się przozoguali, inni nie — wróćli do wozu.

— Teraz przedzej pojedzie.

Pobięgli i zniknęli u dolu.

— Powoli, dyabił! — rozogalał się zrozpaczony głos zmęczonego dozorey.

— Lżej! Lżej! — slychał pod górą.

Jestem ródz mógł bezumionych.

— Coz to? Cysz tak duża umiera w szpitalu? — Ze zdumieniem patrzą na masę dolów wykopanych.

— Niej! — odpowiada mi furman-skazaniec, zdejmując czapkę.

— Wlóz czapkę, szmituj się! Na cmentarzu wyszacy rowni.

— Nie, wielmożny panie. To doly na zapas przygotowane. Nie było żadnej roboty, pracować nie przychodzily, więc posylano do kopania dolów. A potem gory-

Wogóle te nieeliczne potrawy są zwykle niemazecznie przyrządzone, bo szpitale nie posiadają kucharek specjalistek; rolę ich pełnią siostry milordziarskie. Jeden szpital Ewangelicki daje lepsze pożywienie, bo na osobę przypada tam 25 kop. dziennie; ale i za tę kwotę strawa nie może być świetna. Jednak, jak stwierdził profesor Czausof, to wyjątkowo lepsze pożywienie, chociaż niezupełnie odpowiadające potrzebom, sprzyja przegademu, niż gdzieindziej; powrotowi sił chorego.

Wobec wielu zasadniczych wad i braków, słonnik i podoski wypchano słomą, są drobności, chociaż za granicą pościel należy do warunków pierwszorzędnych. We wszystkich szpitalach berlińskich, wiedeńskich, hambarskich, praskich, a nawet u nas, we wzorowo zarządzanym zakładzie sosenwieckim, są materace i łóżka sprężynowe. Również za granicą wielką wagę przywiązuje do ubrania szpitalnego chorych, gdy u nas jest ono lokcewazone i wcale nie bywa stosowane do pór roku.

Obsługa niedostatkowa wpływa na zamiekanie chorych. Jeden posługacz np. przypada na 12—20 chorych. Obowiązkiem jego jest ciągle być na sali, obsługiwać, przecierać łóżka, rozosić pożywienie; nadto, palić w pipkach, zapalać i gasić lampy, prowadzić lub nosić chorych do wanny, zamiatać, frotrować, wrzeszelić wynosić umarłych, gdyż do tej czynności niema specjalnej posługi. Prócz tego wszystkiego musi on po kilka razy w nocy wstawać do chorych, często nie spać wcale. Tym sposobem posługacz szpitalny należy do ludzi najbardziej przeciętnych, pracujących nad siły. Przytem uznawany on jest na utratę zdrowia a nawet życia skutkiem ciągłej styczności z chorymi. Za to wszystko pobiera: kobieta cztery, mężczyzna pięć rubli miesięcznie, oprócz pożywienia, ubranie zaś rusi mieć

swoje! Fakty bójczono i trudno byłoby im uwierzyć, gdyby nie pochodzili ze źródła pewnego.

Posługaczo w takich warunkach nie tylko muszą zaniedbywać chorych, ale sami bardzo prędko tracą zdrowie i siły. Czy wobec tego można się dowieść—pisać dr. B. W. J. — że w szpitalu Jana Bożego chory się ugnotował, wskoczywszy do kołdra i że w jednym z większych szpitali ktoś z braku dozoru o mało nie utonął w wannie? Wprawdzie niedawno w niektórych szpitalach wprowadzono posługę nocną, ale z braku pomieszczenia dzienną nie ma należytego wypoczynku. Do tak ciężkiej służby idą ludzie nieodpowiedni, ostatecznie zmęczeni.

Coby na to powiedzieli gospodarze szpitalów zagranicznych, gdzie praca jest znacznie uproszczona, gdy istnieje centralne ogrzewanie i takież oświetlenie, jeśli osoba obsługuje przy grabzacznich, osobna do noszenia trupów i gdzie pomimo to jeden posługacz przypada na 7—9 chorych? A jakąż różnicą wynagrodzenia! W szpitalach berlińskich posługacze na sali oporaczejnej i przy trupiarznic pobierają, oprócz całkowitego utrzymania i ubrania, po 600 marek rocznie.

## LISTY PETERSBURSKIE.

„Zbliżenie“ na granicę ekonomiczną. — Z jakiego źródła wyjął mógł poglądy? — Sroł Czukczek. — Syberyja.

Ruska rosyjska ciągle jeszcze zapomniała zapłaty swoje żywym i prawami o kwestyi polskiej. *Roślonskij Wied*, w sposób wiele charakterystyczny postawił sprawę tak zwanego zniżenia aż do ugody na granicę zysku ekonomicznego. Korespondent z nad Wistę, wkładający w usta Polaka swoje słowa i poglądy, tak pisze: „Teś (Polaka)

Alle tutaj musi być jedna „święta mogiła“.

Mogila Naumowej, młodej dziewczyny, naucejcielki, zalozycielki przytulku korsackiego dla dzieci zoladczow-katorzniczek.

Kształciła się ona w Petersburgu, porzucała wszystko i przyjechała tutaj, pochwyciła świętą ideę, podjęła ją gorącym przegimieniem poświęcenia życia na służbę, na pomoc tym biednym, nieszczęśliwym, przez los tu rzuconym dzieciom ojców przestępców.

Miała szczerze plany, marzyła o klasach rzemieślniczych dla dziewcząt, o szkołach niedzielnych dla skazańców, o dziełach...

W zadaniu swoje włożyła całą duszę, całą energię! Udało się jej cokolwiek zrobić! Przytulok korsackiowi zawdzięcza jej swoje istnienie.

Alc czyś słaba dziewczyna mogła walczyć z surowymi warunkami sachalińskimi, z marfotwami, objętością na ciępienia bliźnich?

Nie wytrzymała ona tej walki, nie znieśli ciężkiej atmosfery katorgi i zostawiwszy dwa listy, odebrała sobie życie. W jednym było tylko: „Żyć ciężko!“ W drugim prosila, azoby jej skromne rzeczy sprzedano i pieniądze za nie poświęcono na przytulok.

Właściwie przybyły na Sachalin jednocześnie trzy przyjaciółki, podjęte idea niesienia pomocy cierpiącym: jedna zastrelila się, druga dostała obłąkania,

posiada fabrykę perfum, której wyroby mają wielki zbył w Turkiostanie; jego stryj wyrabia lampy i posyła je tysiącami na Kaukaz i na Syberyję; jego siostra produkuje kwiaty sztucznie i cało swoje istnienie opiera na zbytości do Cesarstwa; jego kuzynka, wdowa, utrzymuje siebie i dzieci z ładnej pensyi, pobieranej za rysonowanie wzorów do zakładów, który wyrubił sobie zbył w Cesarstwie; jego brat pobiera dobrą placę w jednej z fabryk łódzkiej, która wytwarza wyłogoniu dla Cesarstwa, drugi zaś brat pracuje w warszawskich zakładach metalurgicznych, które wysyłają co rok do Cesarstwa setki tysięcy pudów swoich wyrobów itd. itd. Proszę stworzyć granicę colną między „Cesarstwem“ a „Krołstwem“ — a zobaczymy, co się stanie z ostatniemi! Gdzie się podzieją dziesiątki tysięcy robotników i robotnic, pracujących w miejscowych fabrykach, zakładach przemysłowych i warsztatach? Co się stanie z „inteligencją“ warszawską, której trzej czwarte istnieją i opływają w dostatki dzięki przemysłowi miejscowemu? Bardzo niewielka część wyrobów fabryk i warsztatów tutejszych jest zbywana na miejscu; tysiące tych zakładów pracuje wyłącznie na wywoz do Cesarstwa.“

„Obecnie w ogniskach przemysłowych kraju tutejszego daje się spostrzec niezwykle ożywienie. Fabryki warszawskie, łódzkie i inne pracują w całej pełni. Słoty przemysłowe oraz dzienniki tutejsze oczekują w niedalekiej przyszłości jeszcze większego ożywienia, którego główną przyczyną jest zwiększenie się zbytu na Syberji, dzięki kolei Syberyjskiej. Wiele fabryk tutejszych na wiosnę r. b. poszło po raz pierwszy na Syberję swoich komwojatorów, którzy posuwalili tam wielkie transakcyje. Do tego powodzenia wielce się przyczyniają Polaoy syberyjskie. „Kupiec syberyjski — mówią obecnie w Warszawie — znał dawniej tylko Moskwę; dziś zaś zna już wybornie Eodzę i Warszawę, zna takte i zagranicę, a ponieważ najkrótsza droga kolejowa z Europy zachodniej na Syberję prowadzi przez Warszawę, gdzie towary są przeladowywane w linij wskatorowych do wagonów kolei szerokotorowych i gdzie

trzecia... posłuubiła byłego felerora - skazańca. Tak rozumie, a w granicę rzeczy jednakowo skończyły wszystkie trzy. Bo zresztą trudno było wytrwać w pracy nad siły!

„Inteligencją“ korsackowka urządziła Naumowej pogrzeb uronisty. Ale potworno i placki sachalińskie, wychodzące z nst ludzi, którzy nie umieją zrozumieć, że można zycie swoje oddać jakiejś katorzce — nawet w grobie nie oszczędzili nieboszczki-męczonicy.

Ta mogiła... Powinna być tutaj... Ale gdzież jest?

Próżno szukałam.

— Powinna być tam! — mówiła mi „inteligencja“.

A przecież od śmierci Naumowej upłynęło zaledwie dwa lata!

General-gubornator nadamurski przysłał na grób Naumowej słony wieniec metalowy z ładnym napisem na blasze.

Wieniec ten wisi... w zarządce policyi. Nie można go zawiesić na grobie. Skradni!

Zresztą, gdzie tam można powiesić? Taka musi być święta mogiła wśród nieznanych, grzesznych mogił.

(C. d. a.)

czka się rozpocznie, ludzie nie do dołów, lecz do roboty będą potrzebnii!

Co za ponury obraz!

Mnie pagórki, na których sterczą tylko jakichś kije zamiast korymbów. Prawie na żadnej mogile niema całego krzyża. Przeważnie zaś nie wiema.

— Któs to?

— Osiadłeni na podpalaki ściągnają. Do tajgi lenią się iść, więc stąd biorą.

Oto mogiła, nad którą widocznie ktoś czuwał. W krzyżu był obraz oprawiony.

Krzyż ocenił, ale obraz wyrwana.

Teraz może przed tym obrazem, wyrwanym z krzyża cmentarnego, mudli się jaki osiedlenie w brudnej, ciemnej i puistej izbie.

— Może kto zabrał i w karty przegrał za dwa kopiejki! — mówi furman, jak gdyby myśli moje odgadując.

Nad tymi pagórkami mógł bezimiennej panuje za wysokim ogrodzeniem krzyż z żelaza lanego na obłożonej kamioniami mogile kupca Timofiejowa.

— Zarznięto go! — objaśnia furman.

— Zu co?

— Zu pieniądzą.

I pomyślawszy trochę, objaśnia dokładniej.

— Miał, powiadają, pieniądzą. Za to właśnie zarznięto go! Tutaj długo nie czekał...

Chętno byli sprzedaj noice z tego cmentarza, najmłodniejszego w świecie, a nawet i na Sachalinie.



przeważnie będą zadawane sprawy celne, więc zarobimy także sporo i na towarach, które będą wysyłane z zagranicy na Syberję. Ile już wybudowano dla nich składów i ile jeszcze się buduje! My — mówią Polacy — wzbogacimy się dzięki Syberji, a pieniądze — to siła i „biedzi Polska do Tobolska i dalej aż do oceanu Spokojnego.“

Charakterystyka „ciągłonia ku Cesarstwu“ dosyć dobra. Jeżeli jednak istotnie korespondent *Mosk Wied*, rozmawia w tej sprawie z jakimś Polakiem, to musiał chyba rozmawiać z typowym przedsiębiorcą, który interesy i potrzeby nie tylko materialno, lecz duchowo społecznie i moralnie ocenia ze stanowiska swoich osobistych potrzeb ekonomicznych. Jest to zmienny pogląd „patryoty“-robigróza.

Syberja tedy, owa Syberja, którą Polacy wybornie znają, stając się źródłem ich dobrobytu. Warto więc poznać i najdalej się krancie, o których niedawno pismo rosyjskie, *Ziemieliędzieje*, zamieszcilo ciekawe dane. Są to wyjątki z listu naczelnika „kraju Anadyrskiego“ (pobrzeża morza Beringa), P. Gondatti. List ten, datowany 15 sierpnia (st. st.) 1896 r., otrzymano w Moskwie 14 lipca 1897 r., czyli prawie po roku wędrowki! W prowincji Anadyrskiej mieszkają przeważnie Czukczki, Jukagierzy i Łaenci. Koczary rosyjskie i osiedlenia wsi Markowa zmieszały się prawie zupełnie z tubylcami. Jest tam brak jakiegokolwiek pomocy lekarskiej; niema także weterynarska, pomimo że się rozwijają silnie choroby śród stad reniferów. „Kiedy byłem na półwyspie Czukoekim — pisze P. Gondatti — to Czukczko pytali mnie, czy Rosyjanie są ich przyjaciółmi, czy też wrogami — i gdy odpowiadaliśmy, że są przyjaciółmi, oni niedowierzają kiwali głowami i mówili: Dlaczego rosyjski sądy wojenne odwierają nam bron, proch, olej, tj. to przedmioty, które nam służą do zdobywania środków istnienia? Dlaczego odbierają statki do połowu wiołobrych, zagarniają nasze składy? (Istotnie — dodaje korespondent w nawiasie — z braku tłomaczów zdarzył się wypadek, że idąc w myśl instrukcji, sądy niszczyły składy, biorąc je za amerykańskie). Gdy u nas głód panuje — mówili dalej Czukczko — myśnij nam pomoc nie Rosyjan, lecz Amerykanie. Oni dają nam w zamian za łańcin i kości konia morską mąkę i słoninę.“

P. Gondatti w dalszym ciągu opisuje swój kłopot z powodu pisu jednoodnijnego, tj. dzieła niezmiernego do wykonania. „Gdy się pytam Czukczek: Ile was? Odpowiadają: „Wiesz! Ile komarów w tondrach, tyle jest nas.“ Istotnie są oni rozsiani po tundrach. Są tacy, którzy ze swego siedliska nigdy nie wychodzą, którzy nie widzieli nigdy ani Amerykanów, ani Rosyan; jeżeli zaś otrzymują tytoń i naczynia, to za pośrednictwem swich współplemieńców.

P. Gondatti powiada, że na tak olbrzymich obszarach on jeden tylko jest człowiekiem piemiennym. Mieszka tam także jakiś duchowny, który jednak zapomniał tego, co umiał przed laty kilkadziesiąt, jego zaś synowie są zupełnie ciemni. Ileż lat trzeba będzie czekać, aż tam zajrzą promyk światła! Ileż zmian zasadniczych zajdzie w rozwoju i postępie kulturalnym świata, a nawet w bliższych ku Uralsowi miejscowościach Syberji, aż Czukczki i Jukagierzy dowiedzą się o okrucach dobrodziejstw cywilizacji! Przedziw, nie tych okrucach, skuszając ją jej odpadków.

Syberja wogóle budzi coraz szerzej zainteresowanie świata cywilizowanego. Patrzą on na nią, jako na skarbnicę ekonomiczną, jako na przyczynkę do dalszego społeczno-cywilizacyjnych, wrosznie na źródło badań etnograficznych, geograficznych i socjologicznych. W ostatnich

czasach coraz więcej zaczyna się pojawiać dzieł poważnych o tych mało znanych olbrzymich obszarach. Przy sposobności kiedyś pomówimy o nich.

Paweł Krzyżanowski.

## GOSPODARKA JUNKIERSKA.

Berlin, 13 października.

I.

Wieszczeństwo niemieckie gotuje się do walnej bitwy z junkrami. Po zakończeniu nadchodzącej sesji parlamentarnej zostaną rozpisane wybory, które posłużą jako sygnał do rozpoczęcia boju pomiędzy zapasnikami. Optymiści przepowiadają, że mieszczeństwo zżenie bezspornie głowę hydraz reakcji, że zgina wszelkie przytki i pozostałości otrzymane w apuściu po feudalnym ustroju i ciężko Niemcom jak kula u nogi w ich postępie kulturalnym, że, słowem, rok przyszły stworzy nową dla nich erę. Nie wdajemy się w przepowiednie, chciałbyśmy tylko tutaj zaznaczyć, iż junkrzy istotnie, w pełnym słowa znaczeniu, stanowią opokę feudalizmu. Zmiana dekoracyjna na scenie politycznej od czasów romantyzmu nie nauczyła ich niczego. Jeśli w dziedzinie politycznej można ich uważać — jak się wyraził przed miesiącem Bismarck — za karyerowców, podobawnych polotu idealistycznego i nakręcających swą katarynkę programową podług woli własnego rządu, to z punktu widzenia ekonomicznego dają ni mniej, ni więcej tylko do zagarnięcia całej ziemi pruskiej i upamięzycznienia ludu niemieckiego. Od lat kilkadziesiąt istotnie nie sąż się z zamiarem wzmoczenia państwowości w Prusach. Tyle razy ozywamy wyraz „junkier“, nie zdaje sobie sprawy z jego treści. Pomijasz szkie rauci światła na jeden dzień, który swawolnie daje się we znaki nie tylko ludności niemieckiej, lecz i naszym rodakom, zjawnym w państwie pruskim.

Organizacja rolna na wschód od Łaby miała od dawien dawna inną fizyognomię, niż na pozostałym terytorium niemieckim. Finansowe kłopoty księstwa były wiodą na młyn rycozji pruskiej. Wyżytkiwali oni kłęski swych zwierzechników, aby przeprowadzić ich przez kandydackie jurzmo następstw. Bezprawie polityczne prowadziło do rabunku ziemi chłopskiej na wielką skalę. Grunty wieśniaczkę zostały przyjęzone do majątków rycozjskich, a kmiotci zmuszano do pracy na zagonach pańskich. W odróżnieniu od innych krajów niemieckich wschodnią część Prus już w przeszłości stuleciu pokryła sieć latyfundiów. Gdy Napoleon zwołał na pewien czas z powierzenia Europę barbarzyńskie instytucje feudalne, Prusy ze względu samoobrony, obawiając się epidemii politycznej we własnym kraju, chciały porobić szeszerby w przywilejach junkrów. Wielcy kapitaliści mieli otrzymać prawo tworzenia i nabywania latyfundiów. Prawodawstwo chciało położyć tamę wzrostowi ziem majorackich, które za pomocą swych wpływów i potęgi wehłabiali w siebie przyrządło drobne majątki. Wreszcie każdy chłop mógł pozbędzie się jarmza poddańczego, odstępując panu 1/5 lub połowę swej posiadłości. Wkrótce powiał inny wiatr polityczny w Pruszech. Napoleon odwieziono na odległą wyspę, a w Niemczech zaczęto wydechać przy akompaniamencie romantycznej lutni politycznej za średnimi wiekami. Pierś junkrów, wesbrana tęknota noej księżycowych, laknęła starodawnej szwawoli. Jednym pociągnięciem pióra unicestwiono

reformy, zaprowadzono pod wpływem podseptów niespokojnego sumienia społecznego. Tylko bogatym chłopom zezwolono wylamywać się z pęt poddaństwa. Powstały nowe majoraty, a w dodatku przywileje krodytowe wzmocniali potentatów ziemskich. Fryderyk, tak zwany Wielki, stworzył jeszcze stowarzyszenia kredytowe, na których mocy właściciele ziemscy danego okręgu ręczyli solidarnie za swego sąsiada. Prawo to utrudniało parcelację wielkich majątków. Dzięki temu obszary junkierskie mogły tylko rozrastać się. W r. 1848 zdecydowano się narosnąć znieść poddaństwo. Nastąpiło to trochę za późno, gdyż zarłość junkrów sprawiła w przeciągu 30 kilku lat wielkie spustoszenia na placówce chłopskiej. Po 1848 r. nakazano włościanom wykupywać swe majątki za rentę, wynoszącą 1/5 czystego dochodu. Osobne banki rentowe udziwały procedurę. Junkrzy napelnili swe kasy brzęczącą monetą, która przyniosła im wielkie dochody w okresie porowolnymyślni, odznaczającym się rozwojem przemysłu i wzrostem cen zbożowych. Nadto zawładnęli oni eukrowizmem. Przez długie lata zgarniano bajecznie dywidendy, a w celu rozszerzenia tego przemysłu skupowano majątki chłopskie dla uprawy buraków. Ziemia podrozała wprawdzie, lecz bez wątpienia wyszło to tylko na szkodę wieśniaków, gdyż nie pozwalało im rozszerzać swych posiadłości pomimo ustawicznego wzrostu ludności wiejskiej. Każda pięćdziesiąta, która raz przedostała się z rąk chłopów do junkra, przechodziła jakby na wiecnie posiadłość jego kasty. Majoraty, organizacja kredytowa w wielkiej własności i rozległa rynek — wszystko to przyczyniło się do tego, iż terytorium chłopiekie malowało woległo ze wzrostem włości junkierskiej. Podrastająca generacja wiejska zaspakajala swe potrzeby wyłącznie przez podział ziemi. W przeciągu lat 1816—80 2.5 mil. morgi ziemi chłopiekiej uległo rozkalkulowaniu, a 1.6 mil. przeszło do kasty junkierskiej. Pojęto „kasty“ należy w danym razie rozumieć z powneim ograniczeniami. W złącz członków wielu rodzin plynio dziś krew błękitna, rozcioczona sporą ordynarną donieszką mieszczańską. Oprócz tego same majątki ziemskie wielokrotnie swych właścicieli. Nie przeszkadza to atoli władzy, udawającej opisywany wyżej stan rzeczy, powoływały się na to, iż rycozja założyła własności państwo pruskie. Przymożni to trochę gosi, szeszerzący się wlokopomomni zasługami swych przodków kapitalistycznych. Nie zadawiającej się stanowiskiem pieszoccha w państwie, junkrowie nie chcieli pogodzić się z faktem zniesienia państwowości. Uskarżano się na niskie ceny, zdążono wzmoczenia dziedzicznej dzierżawy, zniesionej w r. 1850. Iżżąd nie dawal jaszczce posłuchu jeromiomom i nabożnym szeszerzoniom, rozumiającym się z duchem czasu. Prawdopodobnie podmiostały się burza protestu, gdyby spróbowano ożywić instytucję, której grób historyczny nie porost jeszcze trawą. W miarę tego jak posunęły się naprzód zabory ziemi włościanskiej, pogarszały się stosunki na wsi. Posiadłość chłopieka stanowiła często wysepka na morzu wielkiej własności. Junkier czuł się na wsi nie tylko gospodarzem, lecz jednocześnie panem, urzędnikiem i przedstawiicielem władzy. To też ludność wiejska do miasta, gdy przemysł niemiecki wyszedł z powikłania. Wyludniały się zwiższące dzielnice, w których ród wodzila wielka własność ziemieka. Pod naciskiem opinii parlamentarnej rząd usiłował zarządzić tej klasie i postanowił rozparcelować majątki państwowe, aby w ten sposób wstrząsnąć wielką wędrowną ludność wiejskiej, poruszając niejwól egiptęską dla ziemi obicanej miast przemysłowych. Kolonizacya ta

spela na niczem, gdyż biurokracya, nie biorąc sobie do serca dobrobytu ludności wiejskiej, nie zaopatrzyła jej w kapitały dla zakupu majątków, a w dodatku spełniała swe obowiązki zbyt formalnie. Bądź co bądź, przedsięwzięta z rumorem wielką czynność ratunkowa, przynęła jak bańka mydlana. Bismarck nie dał wszakże za wygrane i wpadł na pomysł przykucia ludności do gleby przez zakup ziemi polskiej. Zaintentowano hasło: „hojze na Polaków!” i rzucano się na bezorzoną ziemię polską. Wychano trzema miliona fraszów i kłamstw widmo rewolucji polskiej i w ten sposób udało się przemycić do ustawy pewne szczytki feudalne. Szło bowiem o to, aby uczynić pierwszy krok. W r. 1886 sąj przyniósł uchwalił 100 mil. marek na wzmocnienie żywności niemieckiej w dwu prowincjach pruskich, zagronionych „polonizacją.” Na wiosnę Mignola, znanego linoskoła politycznego, który dziś rozpięta się na przedostatnim szczeblu drabiny rządowej, uchwalało paragraf, orzekający, iż ziemia może być oddana na własność za gotówkę, rentę lub tytułem dzierżawy. Prztem nabywca, amortyzujący rentę, nie miał prawa amortyzować lub wypłacać jej jednorazowo, jeśli rząd ze względów wyższej polityki aprzeciwił się temu. Sprzedawca może nawet zabronić parcelacji lub odstąpienia ziemi. Wprawdzie nabywcy pozostaje jeszcze apelacja do wyższego urzędu państwowego. W każdym razie zrobiono pierwszy wyłom w prawie własności i skrócono częściowo powrozy dla przymocowania ludu do ziemi nowoczesnymi z pozoru środkami prawodawczymi.

Wszystkie to ograniczenia, przeszczo w zasadniczych punktach kodeksów niemieckim, dopuszczono jedynie, aby u umożliwić wynarodwienie Polaków, gdyż w to właśnie bawelne wzniosłego patriotycznego celu owinał Bismarck swe istota zamiary. Rząd zamianowało właścicielom ziemi rentowej, posiadaczem majątków są jakby jego lonnikami, gdyż nie mają prawa ani porzucić gruntu, ani pozbawić się go, ani dzielić, ani umarzać cięższego na nim długu bez zezwolenia rządu. Gładziny narodo-w-liberalne i szluzale zachowawczy przykłąkają reformi, wykraczającej przeciwko wielkim zdobyczom prawnym 1848 r. Polaków wywłaszczano nie dla dobra ludu niemieckiego, jak wmałwiał w postów Bismarck, ich majątki i spójki składano nie na ołtarz jakichś fikcyjnej niemieckiej idei narodowej, lecz używano hasła „Ausrotten” po to, aby za przawanom groźnego niebezpieczeństwa uknąć w zarodku spisek przeciwko nstrojny mieszczankami i stworzyć przepisy wyjątkowe, którym przyzwyyczajano nada żytność i prawo obywatelstwa. Zobaezmy, jak wyzyskali myśl te junkrowie i ich nieodrodny syn Bismarck w celu dalszego podminowania własności chłopskiej.

(D. n.)

H. F.

## BADANIA NAUKOWE.

Dr. M. Benedikt: *Życie duszy ludzkiej*. Przetłomaczył dr. Wolberg. Warszawa, 1897.

Autor, profesor uniwersytetu wiedeńskiego na wydziale modycyn, znany ze swych prac w zakresie neurologii, od młodości oddawał się zo szczególniejsem zamilowaniem badaniom psychologicznym. W każdym razie, rozwizania zagadnień, jakie mu te badania nastroczwały, szukał on nie w księzkach fachowych, ale w księdze przyrody, tudzież w dziełach poetów i historyków.

Zajęty obowiązkami swego zawodu, zwielał z ogłoszeniem wyników, do jakich doszedł w psychologii. Przekroczywszy atoli szesnastosiąty rok życia i ubawiając się, ażeby skurcze serca nie uchwilił wpróż, zanim mógł wyda wszystkie swe dziełki! — postanowił nie odkładać nadal i zabrał się do pracy, której owocem jest właśnie dzieło o powyżej przytoczonym tytule.

Nie można zaprzeczyć, że dzieło to ma pewne salety i z odczytania go można wiele skorzystać. Z tem wszystkim wymaga ono już pewnego przygotowania naukowego, a co więcej, pilnego baczenia, ażeby nie przyjmować na wiarc tego wszystkiego, co autor za prawdę ogłasza. Jakoż z tego względu niepodobna przyznać, ażeby książka dr. Benedikta odpowiadała potrzebom naszych czytelników. Nie jest ono popularną, gdyż chodzi w niej autorowi nie o to, ażeby dać poznać w sposób przystępny, jakie jest oborne stanowisko psychologii, ale o to, jakie są jego osobiste poglądy na zagadnienia psychologiczne. Nie można jej również uznać za ściśle naukową, autor bowiem, czując szczególnej się wstręt do „dowodów abstrakcyjno-teoretycznych”, traktuje swój przedmiot dogmatycznie, wypowiada twierdzenia, o których uzasadnienie wcale się nie troszczy. Nie dość tego, Pisana poł grom, ażeby „skurcze serca nie uchwilił wpróż, zanim mógł wyda wszystkie swe dziełki,” odznacza się ono postępciem w opracowaniu, wskutek czego nie wszystkie części w równej mierze są obrabione i analiza psychologiczna nie jest należyte pogłębiona. Dlatego też nie zawsze można sobie zdać sprawę z przebiegu oddzielnych spraw duchowych, oraz z ich wzajemnego związku. Samo stanowisko autora jest dość dwuznaczne. Zapowiada on, że w dziele swem trzymać się będzie metody doświadczalnej, że we wszystkich swych wywodach będzie się opierał na faktach sprawdzonych; tymczasem na samym zaraz wstepie woiega czytelnika w labirynt poglądów metafizycznych, nie dając mu nawet do rąk nie przewodniej, za pomocą której mógłby się z niego wydobyć, żadnego uzasadnienia. Dlatego też punktu ciężkości dzieła należy szukać nie w jego głównej części, jaką jest psychologia ogólna, ale w dodatkach do niej, w których rozważa ze stanowiska psychologicznego niektóre objawy życia społecznego. Uwagi jego pod tym względem odznaczają się z jednej strony samodzielnością myśli, wolnej od wszelkich uprzedzeń doktrynerskich, z drugiej — głębokim wspanieniem dla ludzkości i wogóle dla istot żyjących. Własności te są najwybitniej występują w rozdziale, poświęconym rozważaniom z sąsady, na jakiej się opiera sprawiedliwość karna. Taką zasadą jest odwet, zemsta. Tymczasem powinno nią być bezpożeność publicznie. Jakkolwiek autor nie przeprowadza szczegółowo swojej myśli, nie wskazuje, w jaki sposób sprawiedliwość karna ma się wykonywać na nowej podstawie, mimo to zgodzić się musimy, że uwaga jego jest słuszna, zo sprawiedliwość oparta na zemście mija się nawet z tym jedynym celem, którym sofistycznie starają się ją uprawiać, a którym jest — odstraszanie innych od wykroczeń.

Jak już nadmieniliśmy, B. we wstepie oświadcza, że w swych wywodach będzie się trzymał stale mocno doświadczalnego. Otóż pierwszą zasadą filozofii doświadczalnej jest pomijanie zagadnień, do rozwizania których nie mamy żadnych danych. Należy tu w pierwszym rzędzie początek rzeczy. Autor tymczasem nie ofia się przed tem zagadnieniem. Gdyby przynajmniej z oczęm nowem wystąpił! Odgrzebując stare rzeczy i wytłacza je jako diało, którego poczciki szburzą do szczętu teoryę darwinowską, znaną przez niego

za nieprawdopodobną. Podług niego początkiem wszystkiego jest przyroda twórcza, pozwalająca do bytu wszelkie jestestwa zamiarowo i zaopatrująca je we wszystkie właściwości, jakie są niezbędne dla ich przemożania. Gatunki są oddzielnymi tworami przyrody. Ulegają one rozwojowi dzięki nabywanym na wykie-niom, wywołującym pewno zmiany w organizmie, które przechodzą dziedzicznie na potomstwo, rozwój ten wszakże nie przekracza granic każdemu gatunkowi właściwych, i gatunki pozostają wiecznie stałymi. Czem jest tu przyroda rozumna i przewidująca? Autor nie daje na to pytanie żadnej odpowiedzi. Nie trudno jednak ją znaleźć. Jest ona fikcją metafizyczną, omyślaną w celu odwołania założenia napróżd powięzłego. Zo nie w ten sposób postępuje nauka doświadczalna, zbytecznym było dowodzić. Tomu właśnie darwinizm zawięcza swe uznanie, że dla wytłomaczenia rzeczy nie ucieka się do fikcji, ale do czynników naturalnych, jakimi są walka o byt i przystawanie się do okoliczności zewnętrznych. Czy to czynniki rzeczywiste wywołują przemianę gatunków, można w to wierzyć lub nie wierzyć; w każdym razie musimy uznać, że w obecnym stanie wiedzy darwinizm jest jedyną teorią, która racjonalnie tłumaczy pochodzenie gatunków.

Z taką samą dowolnością, nieogładającą się na przepisy metody doświadczalnej, postępuje autor i w kwestyi, która dotyczy natury zjawisk duchowych. Powiada on: „Najwyższą mechaniczną działalnością przyrody jest przemiana zewnętrznych fizycznych, jako też wewnętrznych życiowo-chemicznych objawów siły na objawy duchowe: świadomości, woli, słownia, uczucia i woi. Głównem siedliskiem tych przemian jest mózg.” Jak widzimy, B. nieka się dla wytłomaczenia początku zjawisk duchowych do zasady stałości energii, nie zwracając uwagi na to, że jest to zasada czysto fizyczna, dająca się zastosować tam tylko, gdzie można są ściśle wymiary. Zanim będziemy mogli utrzymać, że zjawiska duchowe są swego rodzaju objawami energii fizycznej, musimy znaleźć jakąś miarę, która by nam pozwoliła wykazać, ile jednostek duchowych odpowiada jednostkom fizycznym w każdej przemianie zewnętrznych fizycznych, jako też wewnętrznych życiowo-chemicznych objawów siły na objawy duchowe.

Wydawkończy autor uwagę: „Tak postawione zadanie odrazu staje się wolnem od wszelkich poglądów, wybiegających po za krąg poznania. Tymczasem nie potrzeba wielkiej bystrości umysłu, ażeby odrazu spostrzedz, że B. — w tak postawionem zadaniu wybiegł po za krąg poznania” i nie zdaje sobie sprawy z tego, wkroczył w zakres metafizyki. Kto w zjawiskach duchowych upatruje objawy energii fizycznej, ten staje na stanowisku materialistycznym. Materializm zaś tak samo, jak i spirytualizm, są kierunkami czysto metafizycznymi, operującymi się na wywodach, które wybiegają po za krąg poznania. Jaka jest istota rzeczy, tego nie wiemy, możemy tylko powiedzieć, że nie stanowi jej ani materya, ani dusza, gdyż tak jedna, jak i druga, są naszymi pojęciami, oznaczającymi odrębno rodzaju zjawisk, które już dlatego, że są zjawiskami, mają znaczenie przeważnie podmiotowe. Odróżnienie tych zjawisk łoży w warunkach naszego poznania. Jak warunki postrozenia zewnętrznego nie dadzą się sprowadzić do warunków postrozenia wewnętrznego i odwrotnie, tak również pojęcie materyi nie da się sprowadzić do pojęcia duszy i pojęcie duszy do pojęcia materyi.

Reecz naturalna, że ten dualizm zjawiskowy, będący wytworem abstrakcyjnego myślenia, bynajmniej nie przemawia na

korzyść dualizmu substancyjnego, podług którego dusza i ciało mają być dwoma niezależnymi i siłami bytami, do czegoś tylko sprzagnitymi z sobą w sposób, nie dający się oznaczyć; ani też owego monizmu, który uważa duszę i materję za dwie strony wszelkiego bytu, tak organizmowego, jak i nieorganizmowego. Pamiętajmy bowiem należy, że duszę znamy tylko drogą wewnętrznego postrzegania, które nie pozwala nam wyjść po za granice naszego ja. Ze imni ludzich mają duszę, podobnie jak my, dowiadujemy się o tem pośrednio — drogą wnioskowania przez analogię. Ponieważ ta analogia rozciąga się w mniejszym lub większym stopniu do wszystkich zwierząt, posiadających układ nerwowy, więc musimy przyznać duszę i zwierzętom. Iśd dalej i przyznając duszę także roślinom i mineralom, znaczący wychodzić dowolnie po za granicę, jako zakreśla naszemu wnioskowaniu indukcyjnemu.

Władysław Koszowski.  
(Ciąg.)

## SZKICE ANTROPOLOGICZNE.

Przełożył go dr kazirodczo. — Badania nad gminą Batz. — Studya Thomsona nad Fidyjczykami. — Zastosowanie do pierwotnego okresu dziejów ludzkich: kazirodztwo jako źródło powstania rasy indyjskiej. — Teorya Morgana.

W przeszłości przed kilku dziesiątkami lat panowało w świecie naukowym powszechne przekonanie, iż tylko związki małżeńskie, zawarte pomiędzy osobami, w których nie płynę krew wspólna, wydają na świat zdrowe i normalne potomstwo. Podnosiły się co raz częściej głosy, powypitwujące o wysławianiu przydatności związków pomiędzy osobami, a składowości zdrowej małżeństw, zawieranych przez blizkich krewniaków. Wreszcie podjęto poszukiwania systematyczne, ograniczające znaczną przestrzeń terytoryalną.

Lagneau i Guenot, dwaj antropologowie francuscy, zajęli się badaniami nad gminą Batz. Okolice górskie, położona zdaleka od dróg komunikacyjnych, zna od wieków jedynie związki małżeńskie pomiędzy dwiema obywatelkami. A ponieważ bezba mioskańców jest bardzo mizerna, łączą się tam więc w związku małżeńskim tylko krewniacy z krewniakami. Należałoby się spodziewać, że ludność owej gminy będzie składała się z niedołągów, idyotów i kaleków. Tymczasem naderóżnie skalibryśmy tam objawów zwyrodnienia: mieszkańcy są rośli, silnie zbudowani, zdrowi.

Najciekawszym jednak przyrocznikiem do kwestyi związków małżeńskich pomiędzy blizkimi krewniakami jest praca Basila H. Thomsona<sup>\*)</sup>, poświęcona przedstawieniu stosunków rodzinnych na archipelagu fidyjskim w Australii. Thomson jest sądownikiem, urzędującym na tych wyspach. Zajął się on zbieraniem praw małżeńskich i w studiach tych napotkał fakty, które zmusiły go do zastanowienia się nad utartymi poglądami co do tak zwanego kazirodztwa. Mianowicie, na archipelagu fidyjskim istnieje pewno zwyczaj, który prawdopodobnie w ciągu wielu wieków przyczynił do pozycyi małżeńskiego i zaczęły ulegać zmianie i upadkom dopiero w chwili bieżącej, pod działaniem najszybciej europejskiego. Brat i siostra są tam wykluczeni od obcowania małżeńskiego i kultura fidyjska pod tym względem nie różni się od zasad, którymi nasza cywilizacja holduje. Natomiast dzieci ich pobierają się stale, bo obyczaj

dziadów wymaga tego. Kuzyni są nawzajem mężem i siostrą na podstawie urodzenia: prawo małżeńskie nie opiera się na wyborze swobodnym, ale jest stanem, nabywanym przez urodzenie. Pomimo rozkładających wpływów cywilizacji europejskiej, 30% wszystkich stadel małżeńskich, zawieranych w obrębie archipelagu, należy jeszcze dzisiaj do związków tego rodzaju, tj. łączą się dzieci brata i siostry. Zwyczaj przastary wydłabła się jeszcze silniej na innej drodze — takiej, Kuzyni obniają dorywczo: prawie wszystkie niewidziane i cenzolustkie, zdarzające się na wyspach wspomnianego archipelagu, są czynniki, popełnianymi przez urodzonych małżonków. Słowem, mamy tam sprawę z takim samym objawem, jak badany przez Lagneau i Guenota w gminie Batz, tylko oznaczającym się jeszcze szerszym zastosowaniem w życiu gromadnym zasady *in and in*. Fidyjczycy, rozpadający się na drobno plemiona, każde zamknięte w swojej okolicy, od wielu pokoleń zawierali związki pomiędzy osobami tej samej krwi i co więcej uważali je za jedynie godziwe. Następuje się plynio, czyżby także wyczej, w ciągu wieków istniejącej, nie oddziałal ujomnie na badania szczerp wyspiarzy ocenit Spokojnego. Thomson, dla rozwiązania tej kwestyi, podjął systematyczne studya nad statystyką plodności. Zapisywał on starannie liczbę dzieci, posiadanych przez każde stado małżeńskie, oraz amioralność, panującą wśród potomstwa. W swoich podziękowaniach wyróżnił on cztery kategorie związków małżeńskich. Pierwszą stanowią małżeństwa, zawarte pomiędzy kuzynami, tj. dziećmi braci i siostr; tego rodzaju rodziny wynoszą około 30% wszystkich małżeństw, istniejących w badanej okolicy. Do drugiej kategorii należą związki pomiędzy krewnymi innego stada, około 12%; łączą się wujowie z siostrzonicami, dzieci siostr itd. Stada małżeńskie, składające się z mioskańców tej samej wioski, ale nie spokrewnionych nawzajem, stanowią 32% i przedstawiają trzecią kategorię w rubryce Thomsona. Wreszcie w związki małżeńskie pomiędzy osobami, urodzonymi w różnych stadiach. Cyfry powyższe wykazują, iż 42% wszystkich stadel posiada mniej lub więcej wyraźny charakter kazirodczy. Badał angielski znalazł, że plodność dla każdej z posród wymienionych kategorii wynosiła:

Dla stadel małżeńskich kategorii pierwszej	w przeciętnie	3,30 dzieci
" " " " " " " " " "	" " " "	3,06 "
" " " " " " " " " "	" " " "	2,71 "
" " " " " " " " " "	" " " "	2,77 "

Innymi słowy, plodność stadel małżeńskich jest właśnie tam największą, gdzie osoby tej samej krwi obniają, jako małżonkowie, spada zaś dla związków pomiędzy niepokrewnymi osobami. Fakt ten przeczy wszelkim twierdzeniom dotychczasowym, dowodzone bowiem innymi, że zmniejszenie liczby potomków jest jednym z najcharakterystyczniejszych skutków obcowania małżeńskiego pomiędzy krewniakami. Zresztą tablica powyższa jest niezupełna, dopóki nie uwzględnimy jeszcze stopy śmiertelności, istniejącej wśród dzieci każdej kategorii. Thomson zwrócił uwagę i na tę stronę i znalazł, iż z posród ogółu dzieci umierało:

W stadiach małżeńskich kategorii pierwszej	47%
" " " " " " " " " "	58%
" " " " " " " " " "	46%
" " " " " " " " " "	47%

tj. z wyjątkiem małżeństw drugiej kategorii, śmiertelność wszędzie stoji mniej więcej na tym samym poziomie, co zaś do obrzyskiej stopy w grupie małżeństw, zawartych pomiędzy krewnymi innych stadi, niż kuzyni, Thomson tłumaczy ją

czynnikami natury społecznej, mianowicie uprzedzeniami rodziców względem własnych dzieci. Widzimy więc, że rzekoma składowość związków małżeńskich pomiędzy osobami tej samej krwi, w niczem nie ujawnia się. „Mamy na archipelagu fidyjskim — pisze wspomniany badacz — zjawisko, jedynie w całym zakresie nauki antropologicznej. Spotykamy lud, który w ciągu wielu pokoleń holdował wyczejowi obcowania małżeńskiego pomiędzy kuzynami i który jeszcze dzisiaj tak postępuje. Potomstwo, zrodzone z takich małżeństw, bywa nie tylko liczebniejsze, lecz także odznaczane się nie mniejszą żywotnością, niż pochodzące z innych związków. W żadnej innej okolicy globu ziemskiego nie istnieje tak sprzyjający materialny faktoryzacji dla zbadania skutków krzyżowania — kazirodczego wśród ludzkiego... Może istotnie natrafiliśmy tam na doniosłą zasadę naszej przyrody fizycznej.

Fakty, zaznaczone przez Thomsona, nie ulegają najmniejszej wątpliwości, zwłaszcza jeśli rozważymy warunki, w których badania jego odbywały się, mianowicie że wnioski o krzyżowaniu nasunęły się przypadkowo, jako uboczny wynik studiów nad innym zagadnieniem. Niepodobna więc podjąć wady go o jakiolwiek uprzedzeniu lub idoc z góry powzięto. Zresztą spostrzeżono przastar objawy znajdujące, jukęmy zaznaczyli, potwierdzenie w rezultatach działalności zoolożników, którzy wytworzyli ogniwostwo świata zwierzęcego i utrzymują ich przy istnieniu tylko za pośrednictwem krzyżowania blizkich krewniaków. Wywody Thomsona i inne poszukiwania pokrewnie rzucają światło bardzo ciekawe na pierwotne dzieje rodu ludzkiego. Im dalej cofamy się w przeszłość lub im niżej w tarłniejszosci spuszezamy się ku szczerpom pierwotnym, tem jaskrawiej występuje zjawisko odosobnienia plemiennego. Pojedyncze społeczeństwo dzięki na lądzie N. Holandyi zawioreło w przeciętnie nie więcej nad kilkadziesiąt członków. Wynosiło one w wyjątkowych razach kilka tysięcy uczestników, ale za to w innych liozły zaledwie setkę gów. Taka gromada posiadała własną mowę, żyła odosobniona od innych — nie ją nie wiązało z sąsiadami, wrogosć wzajemna była raczej jedyńnią zasadą stonku. Rozpadała się na rody, naturalnie o wiele mniejszych rozmiarów. Rozpstrajane podania plemienne, masy wywnioskował, że rody były nigdy grupami nawzajem niezależnymi, które polęczyły się w calosć społeczną dopiero w późniejszym okresie dziejów pierwotnych. Trzeba przypnieć, że w bardzo odległej przeszlosci związki małżeńskie polegały na łączeniu się członków tej samej gromady, zawierającej nie więcej nad kilkudziesięciu członków. Inne prace doprowadzają nas do tego samego wniosku. Morgan, na podstawie systemów pokrewienstwa, doszedł do poglądu, że pierwotną formę stosunków rodzinnych stanowiła rodzina kazirodca, w której przedstawiciele linii wstępnej łączyli się z bezpośrednimi swymi potomkami, tem bardziej zaś członkowie tego samego pokolenia, tj. bracia i siostry. Nauka antropologiczna znacząca skłaniała się nawet do wniosku, że takie krzyżowanie wosbne — *in and in* — było głównym źródłem wytworzenia się zasadniczych przymiotów rodu ludzkiego. Zwracają oni uwagę na to, że wśród zwierząt domowych, ilokroć holdowca pozostawiał istniejącym rasom swobodę mierzania się wzajemnego, tam z biegiem czasu występuje przastar typ krzyżowany, będący jedyńnią utrwaleniem cech, powszechnie istniejących. Takie mierzanie dowolne nie stwarza nowych odmian, nie udoskonala gatunku, tylko wyrolnawia już spotykane właściwości, innymi słowy działa stanowosć i wyraznie

<sup>\*)</sup> Concubinty in the Classification System of relationship (Journal of Anthrop. Inst., tom XXIV.).

w sposób zachowawczy. Natomiast krzyżowanie wosbne wydaje zgoła odmiennie rezultaty: w ciągu kilku pokoleń hodowca, posilkujący się jego zasadami, może utrwalić i wzmożać pewne przymioty i z podród gatunku wyodrębnić nową odmianę. Ród ludzki, w początkowej fazie, pozostawiony dowolnemu obcowaniu małżeńskiemu, nie zdolaby wy dobyć się po nad poziom kształtów fizycznych i umysłowych przopadnięciu ognia organizmowego. Trzeba przynajmniej, że powinna gromada lub grupa gromad, posiadająca już zaczątki zasadniczych właściwości rodu ludzkiego, utrwalia ją i rozwija ją właśnie w trwającym wielki krzyżowaniu zamkniętym. Mieszanie się in ad in byloby więc w początkowych okresach dziejów ludzkiej dzwignię postępową, sprawiającą przewrót organizmy.

Następuje się jednak pewne pytanie. Nawet u najniższych z podród istniejących szerepów rodu ludzkiego spotykamy wyraźny wstręt do stosunków małżeńskich pomiędzy osobami, będącymi w pokrewieństwie. Przynajmniej dotyczy to pewnych stopni. Fizjocyzy, systematycznie posługującej córki wujów swoich lub ciotek, uważają za ciężką zbrodnię małżeństwo pomiędzy rodzeństwem. Nawet związki pomiędzy wujem a siostrzenicą, zdarzające się często na wyspach tylko co wymionosciu archipelagu, uchodzą za niewłaściwe, małżonkowie sami spoglądają na potomstwo swoje jako na nieprawie częściowo i Thomson tymi właśnie względami tomaczy obrzymi śmiertelność, spostrzegając wśród stadel małżeńskich tej kategorii. Jakim sposobem takie zakazy gawiały się? Morgan, jak wiadomo, tomaczy rozwój stosunków rodzinnych działaniem doboru przyrodzonego, oraz świadomości plemieńców o szkodliwości związków kazirodznych. Ród ludzki porucił kazirodztwo i swoistość — nie będziemy tutaj wdawali się w wyjaśnienie znaczenia tych terminów — tylko dlatego, że spostrzegli, iż mogą one niedoległy i kalaki. Zdałoby się, iż tomaczenie takie przebiegło dzwiewo upada, jako niedostateczne wobec faktów powyżej przytoczonych. Winniśmy przecież zaznaczyć, że jedno nie spracwia się drugiemu. Zoologicznie znalezli, że krzyżowanie wosbne jest bronią dwusieczną: sprzyja ono wyodrębnianiu kształtów i różnicowaniu gatunku, utrwalia pewne przymioty, ale jednocześnie mianoty cechy ujemne. Wśród gromady postępu, natomiast w grupie, mającej zadatki zmniejszenia, prowadziłoby w krótkim przeciągu czasu do zupełnego zwyrodzenia i wymarcia. Prawdopodobnie zasada ta, słuszna dla wszystkich ogniw świata zwierzęcego, zachowywa moe swoją i w stosunku do człowieka. Istota ludzka spostrzegła wpływy ujemne, które działały na jej wyobraźnię silnicji, aniżeli dodatnio, i odpowiednio starała się ograniczyć zakazami swobodę związków małżeńskich. Przeciw temu znouu ktoś mógłby postawić zarzut, uladczego niema tych ujemnych skutków wśród Fizjocyzyków. Nie możemy co do tego udzielić żadnej odpowiedzi. Przedstawiliśmy pewno fakty, zaznaczyliśmy istnienie pewnych teoryj i na tem poprzestajemy, nie chcąc wkraczać na pole dalszych domysłów. Może powrócimy jeszcze do tej kwestyj w niedalokiej przyszłości do powodu dość ciekawej pracy dr. Alberta Reibmayra, poświęconej kazirodztwu i mieszanin wśród rodu ludzkiego podczas epoki historycznej.

L. K.

## LITERATURA I SZTUKA.

## LITERATURA FRANCUSKA.

Piotr Loti: *Hamuntha* (Rajmundek). Paryż, 1897.

W trzech latach przerwy, wypelconej niemięlnie częściowo Opem podróży do Palestyny, Piotr Loti ogłosił nową powieść. Tym razem zaczerpniętą z życia Basków pirenajskich.

Wiejska to historia, niowymuszona i jakby na pieśni gminnej osnuta. „Nie wszystkie sady kwitną, co w liad się stroją — mówi pionku ukraińska — nie wszyscy ci się pobiorą, co się kochają.” Tak bywaj i u nas, i u tego ludu, co do najdawniejszych w Europie się liczy. Zła matka, przymys wywarły na ódno, wojska — ot dalsze motywy sielskiej opowieści.

W dolinie górskiej, między dwoma pasmami Pirenejów tak ściemnionymi, że zda się lała chwila zgłota rozrzmoczone aród niad osady, mieszka smutna kobieta, imieniem Franciszka. Ulega nigdyś przemiejnemu artystyce, zyla z nim jakimś czas, potem odozwajując ożbieńcie, wróciła do wioski ojczystej. W pracy schodziły ją dni, rozweselano tylko sześciobitni synka, Rajmunda.

Syn tymczasem podrastra, już teraz piętnaście lat liczy. Dziarski chłopak. Wo wie kwitnie przemiejnietwo, on dzielnie stawia kroki w tym zawodzie. Baskowie mają narodową grę w piłkę. Rajmund zbiera w niej oklaski. A to jedno może zapewnić mu przyszłość, bo jego rodacy, czy we Francji, czy w Hiszpanji, czy w Argentynie, namiętnie lubią igryzka tego rodzaju, płatne i przynoszące zdołnym grzesom piękne dochody.

Od dziecka widziano go najezęszniej zlotowalną rówieśnicą, córką jednej z sąsiadok Gracyoży. Późniejzje lata wamocniły sympatyje młodzieńczej pary. Dla niego nioma gry w piłkę, jeśli w pierwszym szeregu nie siedzi Gracyoża, rosnąca w dumę, sielroko do zwycięzaj; niema zabawy, ani tańca, gdy ona nie przybyła. Gracyoża łagodna i uległa, w jednym tylko razie razie sprzeciwid się swojej matce: gdyby szło o Rajmunda. Wieje i miłość posiada młodzieńcza.

Niedziela. Po niezaprosach ódno wie zebrała się na wielkim placu, gdzie zsoeios najezęszniej, trzech z wioski, trzech z sąsiednich wioski, miało się zmierzyć w zabawie narodowej. Rajmundek odniósł tryumf. Wicerozem, po tańcu, idą razem z Gracyożą.

— Wieje ty z tego, Rajmundku, mylisz że w przyszłości?

— Zapewno. Oczasem będę wyjeżdżał do Ameryki...

— O, do Ameryki! — zawołała Gracyoża. Co za szczęście. Tak chciałabym przyobieć wielkie morze. Tam poszukalibyśmy także wuj Ignacego.

— Poszukalibyśmy? — pyta on. Czy tak? Ja i ty razem?

Czarno oczy dzwiewzyny podniosły się ku niemu z zdziwieniem i wyrzutem:

— Wieje ty nie wiedziałas o tem?

Od tego chwili zaręczyn moralnych roztacza się sielanka piękna i pełna przychylem południowego. W przepaściach dołach górskich, wśród soków, odkrytych lasami i przerzuńniętym srebrem rzuczajów, pod promieniami słońca, które wywołuje z ziemi wonne kwiaty i ogromne paprocie, bndzi do pieśni chóry ptasie, odgrywa się ona niby w jakimś Edenie. Czysta i pio-

obliwa, zarazem wolna od patosu i wszelkiej przesady.

Przektyka ją pisarz obrazkami bytu, onych wycieczek przemajntycznych, zabaw i codziennego życia Basków. I tak dochozi aż do chwili, kiedy Rajmund, zgodnie z życzeniem Gracyoży, nie dobiegłszy jeszcze dwudziestu lat, zaczyna się do wojska jako ochotnik, aby czemprędzej wywinąć i posłużyć ukochanej.

Pomyślił sobie krajobraz z niubem lazurowym, ze szczytami gór, skupianymi w świetle, powietrzem rozjaśnionem i oblewającym bogatą roślinność. Naraz chmuży, nasycone wilgocią, powiększając oklepienie i drobny, długotrwały deszcz przocyna padać. Ciepło znika, zieleń żołknie, świetność pierzcha.

Tak ma się rzecz z dołą Rajmunda. Między matką jego i Gracyoży istniał od młodości antagonizm. Gdy wieje Gracyoża zaywała swa miłość rodzicoile, ta postanowiła w jakikolwiek sposób nieci lączczco młodych serwad. Najpierw uczyniła próbę wydania jej za mąż, a gdy się nie powiodły, wyszukała skłonności nieco miłstyczne córki i wymogła na niej wstąpienie do klasztoru.

Rajmund wraca po trzech latach z dalekich kolonij, gdzie w wojnie brał udział, i serce ma smutku pełno. Znajdują na dobiek matkę niemal umierającą: zbyt bolala nad cierpieniem syna, bieda dodała więcej. Ganie wieje kwiecie, młody chłopak zaś ledwo deści z dniam tręca. Naraz wpada mu pomyśl: porwac Gracyożę. Bo czyż miłość miałaby w niej doleść do szczętu?

Zyskuje poparcie jej brata i razem zabierają się do wykonania planu. Nie nie staje na przeszkodzie, wszystko przygotowane do wyjazdu za morze, otrzymali widzenie się z młodą miższką. Niestety, w chwili, gdy uczyni można dokonać, Rajmund zbiera strach jakic przed czynem świętokradkim. Żegna Gracyożę na zawro.

Rozważana w sobie druga część ma zalety, ale łączność z pierwszą jest dość luźna. Charakter Gracyoży w pierwszej części nie jest tak warty, aby zapowiadał; późniejszej zwrot, z drugiej strony i Rajmund nie zdradza w sobie bohatera niemał Bourgotowskiego. Działny przemiejntyk naraz tak bezsilny! Tomaczy to autor podnoszeniem, ale czyż syn artysty, jako takiego, ma koniecznie zawierac pierwiastki niedoległstwa? Bo o charakterze osobistym ojca nie nie alyszemy. Męci to wreszcie i cechy powieści: pierwotnie miała być utworem obyczajowym z ziemi Basków, potem tom zmienia się.

Pomyśl wieje zdaje mi się chybiłym. zwłaszczca że tragizm, którego wzór mniej szluczny znalazł można w poezji ludowej, był dość zbydnym. Sielanka prawia znika dziś z literatury, dla zdołnego też pisarza, jak Loti, przedstawiała ponętne pole.

A mógł ją doprowadzić do końca. Istotnie pierwszą część, zajmującą dwie trzecie książki, jest miłośnicami przesłania. Porównywan z nią najpiękniejszoz stronie „Pawła i Virginii” i dalszym pierwszeństwo „Rajmundkowi.”

W. Bugiel.

## PRZEGLĄD MUZYCZNY.

Z estrady i ze sceny.

Mimo wszelkich haas postępu i całego przewrotu, echującącego schyłkowi naszego stulocia, jesteśmy zaprzysięgłymi zaofońcami — organ naprzekład tuc się w naszym pojęciu z chórem kocielionym zespoli, takomy przywykli dzwiewk jego słuchad w atmosferze przesajkiej woni kadziel, w otoczeniu twa-



ryz, napiętnowanych poboznym skupieniem ducha, wśród nroczystej nisy i tajemniczego półmroku świątyni, że gdy odzwał nam się z estrady koncertowej (Tow. muzyczne d. 13 b. m.) w sali rozjasknionej blaskami elektrycznymi, pełnej jasnych strojów kobiecych, ogarnęło nas przedewszystkiem poczucie dokonywanej profanacji. Nie wiedzieliśmy skąd, co pośród z tą potężną falą dźwięków, gdzie odzknęło nastroju, który zazwyczaj już w nas jest, namit jeszcze dźwięki to się rozległa. A choć stopniowo wielkie melodye Beetha, Mendelssohna i Haendla przakły naszą uwagę, owego podniosłego nastroju, w jaki nas zdolny jest nieraz wprawić skromny organista wiejski, nie mogliśmy w sobie odnaleźć pod wpływem miatrzejkiej istotnie gry d-ra Romanina. Trudno, jesteśmy zafascynani: innczej słuchać będziemy słów kapłana z amby, a inne zupełnie wrazenie wywarły na nas te same słowa tego samego kaznodziei, gdyby je zechciał wygłosić — z katedry prerogolekioj w sali ratuszowej.

Jeśli jednak popis d-ra Romanina nie dał nam tego czysto duchowego zadowolenia, materyalna strona jego artyzmu podziw w nas wzbudziła i zdumienie. O doskonałości techniki jego ten tylko sądzić może i wypowiedzieć zdanie, kto jest obznajmiony z tajemniczą władania regestrami, manuskami, pedałami, kłapkami kolanowcami, klawiszami; tego najbardziej złożonego z instrumentów. Dla nas, którzy zachwyamy się sprawnością ręki fortepianisty, mającego do czynienia z jedną, jaknajprościej zbudowaną klawiaturą — niepojętym wprost wydaje się to zupełnie panowanie nad dwiema i trzema klawiaturami, przy jednoczesnem władaniu regestrami i pedałami. Zułować nam tylko wypadła, że, podobnie jak Saint-Basna przed listy w kościele ewangelickim, nie dał nam się słyszeć p. Romanin w katedrze naprzykład, a wtedy, pewni jesteśmy, zbagocilibyśmy się o jedno z najdoskonalszych wrazeń artystycznych.

Towarzyszami ostradowymi organmistra byli p. Romerowna i p. Bruszcowski (śpiew), oraz p. Birnbaum (skrzypce). Pierwsza, od poprzedniego popisu swego, od którego dzieł ją zaledwie kilka miesięcy, nie zrobiła takich postępów, aly o niej co nowego powiedzieć można. Ten sam głos rozległy, dźwięczny, ta sama siła tonu, ten sam brak *mezza-voce*, ta sama poprawność, aly i ten sam chłód w wykonaniu. P. Bruszcowski, to typ tenora bohaterkiego sceni mniejszych i estrad podrzędnych. Wielka brawura w odzywaniu niż wysokiob, głos donośny, smaki artystycznego — aly cienia; bo i po co, skoro właśnie za te brawury zbiera się od naszej publiczności najszersze oklaski?

Tego samego wieczoru p. Strassorowna i p. Sionkiewicz występowali na scenie teatru Wielkiego w głównych partyaach „Halki”, której, skutkiem takiego zbiegu, zdołaliśmy usłyszeć tylko dwa ostatnie akty. Zarówno vszakże śpiewak, jak i śpiewaczka mają w tych właśnie aktach swoje arye kapitały, można zatem na to postawić sąd niejaki o nich wydać. W p. Strassorownie zdobyła dyrocyka narzeczona artystkę, która zaradzi stalemu niedomaganiu dramatycznego repertuaru opowrog. Sopran dźwięczny, aly, emisya prawidłowa, poczucie artystyczne wrodzone. Temperamentu scenicznego i zdolności aktorskiej, przy miłej powierzchowności — oto co można „na dobro” młodej śpiewaczki zapisać. „Dobot” w tym obrachunku stanowi głównie jej — młodość, a więc idące z nią w parze niedoświadczenie, jakby lekliwość w wyszkiwaniu całego materyalu i brak prostoty, która jest scezytmem każdej doskonałej sztuki. Ponieważ jednak z długi, młodością zwaonego, każdy nieodwołalnie niszczy się mu-

si, stąd nie obciąża on nazbyt rachunku — przeto i p. Strassorowna, w miarę jak się z niogó wyłącza będzie, wyrówna niewątpliwie swój bilans artystyczny. Jontok p. Sionkiewicz ma z przedewszystkiem wadę sztuczności — robi wrazenie pięknego górała z obrazka. Wogóło zdaje nam się, że rodzaj głosu i gry artysty nadaje się raczej do rol dramatyczne-bohaterkich, niż lirycznych. W dumco „Szumią jodły” brakło przedewszystkiem jej cechy charakterystycznej — sadamy i równego żal; przedramatyżował artysta ton wybuch sordziejego rozpazę górała: z tonu pieśni możnaby Jontoka poażdzić o choć zamsta nad „nieboga”, od czego przociot taki był daleki. Wogóło, uspozamoueno hojnie od natury artysty, zalocac tylko można ciagle, izby duzo pracował nad sobą, bo z takim materyalem głosowym powinon na pierwszorzednego wyjeś śpiewaka; radziwszy bardzo, żeby i sam nabral trochę przekonanonia — obecnie bowiem zdarza się często, iż na scenie wygląda tak, jak gdyby był powien, że już niczego uzyć się nie potrzebuje.

W „Strasnym Dworze” (d. 16 b. m.) rolę Jadwigi objela takzo p. Strassorowna, a choć niewiele w niej ma pola do popisu, ajawiała znów duzo zaloty swoje i mniejsze wady, aród których tutaj brako prostoty najbardziej się wydał raznym. Zreszta obsada pozostała taka, o jakiej pisaliśmy w poprzednim sonezio — z wyjątkiem p. Crottiogo, który wart jest osobnych słów uznania za wynozszenie się po polsku i zupełnie trafno odzworzenie partyi Skoluby. P. Crotti, od szeregu lat druzgi basista stałog opory tutejszaj, aważi sobie widocznie za obowiazek złożyć w ten sposób hold szcne narodowi, aród którego doznał gościninnego przyjęcia. Fakt to zapewno nieohyt doniosły, aly — szadki.

Czy p. Chodakowski nie uważalby za stosowne wrzece się roli Janusza w „Halce” na korzyść młodszego kolegi? Ten podziły uwodzić i „pan młody” zaczętn już robić komedze wrazone.

Na niedobal wystawy obu operi Mojnuszki już szkoda słów traćci.

Br. N.

NOTAZKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

NAUKI. J. Nusbaum: „Dziedzicność w świetle badań dzisiejszych” (80 str.).

— E. Rodziszewski: „Trzęd gramatyki polskiej w zakresie szkolnym” (95 str.).

— P. Chmielewski: „Józef Korzeniowski,” jego zycie i działalność literacka (ze zbiora „Życiorysy sławnych Polaków”). Petersburg, Grendyżyński (193 str.).

— J. Mיעielski: „Książę Panie Kochanku,” studyum historyczne (200 str.). Petersburg, Grendyżyński.

— W. Zakrzewski: „Adolf Pawliński,” zarys dziejów żywota i pracy (142 str.). Petersburg, Grendyżyński.

— Dr. S. Groglik: „Z powodu Andrologii d-ra Mielniczowa” (14 str.). W broszurze tej krytyk eskarcia autora „Andrologii” e „plagiat, fałsze, dołowność w przytaczaniu faktów i powolywanie się na literaturę.”

— Prof. dr. O. Bujwid: „Perlick i środki zaradcze” (16 str.). Autor wskazuje sposoby rozpoznawania gruźlicy u bydła i szesześciob ochronnych.

— J. L. Goremjakin: „Zarys historyi włocławu w Polsce,” przekł. A. Dobrowolskiego (232 str.). Petersburg, Grendyżyński.

— G. Jellenta: „Galerya ostatnich dni,” wizerunki, rzeźbiory i pomyły (327 str.).

— J. Kizrot-Prawnicki: „O oszczędności, kaszech i niewyższszenich oszczędnościowych i pożyczkowo-oszczędnościowych” (307 str.).

— POWIESI: A. Mańkowski: „Moja Helenka,” powieść współczesna (327 str.). Petersburg, Grendyżyński.

MYŚLIWSTWO. K. Machczyński: „W polu i w lesie” (153 str.). Witeb.

AFOLYŻYMY. „Co nam Prus powie dział?” (156 str.). Witeb.

MUZYKA. W. Żeleński: „Naoka pierwszych zasad muzyki” (113 str.). Gebethner i Wolff.

POEZYJE  
ŚPIEWACY.

Przełożył Chmielewskiemu z cześci nieobca poeta

Mój ptaszonku,  
Słowiczenko,  
Jnz mi śpiewa w sadzie;  
Z nocną riosą  
Echa niosą  
Pieśni w polu, w dal.  
Wętlój śpiewa on rozsadzie,  
Krzewom, drzewom, ląk kobieroom,  
I skępnym ludzkin sercom  
I zwierciadom fal.

Mój ptaszonku,  
Słowiczenko,  
Ozary rzeuca w krąg:  
Niebo pala,  
Róża biała  
Rozwinęła jąk:  
W zachwyconiu ochom tonie,  
Bujna rosa na jej lonie  
Gradem porci dray.  
Czama, ozamu — niech kto zbada,  
Kiedy sercom szeszećto wiada,  
Z ocz nas leca ląk?

Mój ptaszonku,  
Słowiczenko,  
Ciągle: och i ach,  
Wrzaca nuta  
Z pierzi amta  
Rotapias się w izaob.  
Ach, wo ptaszko, co je smuci,  
Gdy miłosną piosnkę snuci,  
Zna znikomość chwil.  
Wie, ze wiosna wnet nas rzuci  
I nie wróci, ach, nie wróci,  
Gdy miłosną piosnkę snuci,  
Chobysy tytał, chobysy szukał  
Za tysiące mil.

Mój ptaszonku,  
Słowiczenko,  
Śpiewa, śpiewa więjz:  
Na tysiące arch rozbita  
Piosn porywu, serco ohwyta,  
Opłata jak waz.  
Wywołuje wspomnieć krocie,  
Kazo pedzel brań tępoknoie  
I nim krasiej jąk:  
W tym marzoniu, tęsknie stroju  
Idziez, idziez, drogi roju,  
Przeglądasz się w izaie.

Mój ptaszonku,  
Słowiczenko,  
Twa piosn wspomnieć brania...  
Hej zaprzegnę ją golbieu,  
W błękitow cienne gokoie,  
Hej wypuszcę ją sokoie  
Ponad pola, nad rozdoły,  
Niech poleca, niech przyniosą  
Moją wiosnę złotowlosą,  
Moją wiosnę modrooką,  
Pogrzebaną gdziez głęboko,  
Niech przyniosą mił.  
A ja wezmę z mórz koralo,  
Z górz turkusy i opale,  
Z serca skzarlati krwi;  
Zeń uprzyję jej subienki  
I serdeczno mo piosonki  
Dam za słuski,  
Dam za wrozki,  
Niech ją wianki wonne plotą,  
Na skroni dojmą gwiazdę złotą,  
Co na niebie tkwi.

Mój ptaszek,  
Słowiczenku,  
Ciegle płaczesz ty,  
Jakby nuta,  
Z pierśi snuta,  
Stąpiła się w łzy;  
Jakbyś mówił, że nie zwabie  
Na piosenki, na jedwabie  
Tej, co w sobie czary chowa  
Nieujęte w barwy, w słowa;  
Mleczne lica, gwiazdy oczy,  
Złotą falą swych warkoczy,  
W sercu wrzący krew.  
Ni jej dziejeł nie wystuka,  
Ni kukulka nie wykuka,  
Ni jaskółki swym szcziobotom  
Nie sprawdzą tu z powrotem  
Z zasłonożnych stróż.

Więc ja orłów parę chwycę,  
Popęchę w chmury i mgławice,  
Niech wypatrzą, niech przyniosą  
Moją wiosnę złotowłosą,  
Moją wiosnę modrokną,  
Zakopaną gdzieś głęboko  
Śród nieznanych bał.  
Ja rubiny zbiorę krwawe,  
Co zrosiły bujną trawę,  
Tych lasów i niw;  
Miast serdecznej mej piosenki,  
Niby kos i sierpów brzęki  
Wróćcie czas zniw,  
Dum jej dźwięki, które grano  
Gdzieś w słoneczno moje rano  
Błęszące jak stal...  
Z ów niewiśnięch perły żułte,  
Pozejdujcie z ramion krząć;  
Wielury stopów dam za druki,  
Damm musole i lancuski...  
A pod głowę pustyni ziele  
Lub biegunów śnieg podcięcie  
W da! — pod stopy jej...  
Jeśli dźwięk ten nie przycwala,  
Jeśli szarbioc ten nie zdoła  
Ję przyciągnąć swoją mocą  
W serce piwoy, w pieśń sierocą,  
To znać niema żadnej drogi  
Dla mej wiosny, dla niebogą,  
Dla królowej mej.

Mój ptaszek,  
Słowiczenko,  
Śpiewa z bracią w chór:  
To kaskada  
Tonów pada,  
To grad krzyków rozlamany  
Jak przez kogós rozniżany  
Długi perel sznur.  
„Cóż położysz ty na szali?  
Szkariat wspomnień, brzęki stali  
I lęz słony płyn  
Tej, co w sobie skarby chowa  
Nienjęte w ludzkie słowa:  
Młode serce w pierśi młodej,  
Łot do słońca i swobody,  
Sny poetów, wiarę w losy,  
Co prowadzi chod na stopy  
W barach siłę wielkoluda,  
Zapał, który działa czyną,  
Moc, co atwarza czyny?”

Mój ptaszek,  
Słowiczenku,  
Wiem już teraz, wiem:  
Toś ty nawiał piśnią swoją  
Sny, co jedne noc się roją  
I pierzają z dniami,  
Tem ja odezłań w twojej pieśni  
Powtórzono w głos  
Te płomiennie ducha wzloty  
I porwy i tęsknoty,  
Których nigdy duch nie prześni,  
Choć zbileje w los.  
Niema, niema wiosny mojej,  
Zatrucenoż salak;  
Do słonożnych że podwoi  
Unioś ją zar-ptak?  
Cay umknęła w karó konio  
Na nieznano jakieś bloniec?  
Cay unioś ją łabędzio  
Na zamorskie gdzieś krawędzie?  
Cay na krasnej rybek skrzeli

Zapłynęła w wód topieli?  
Cay — najprędzej — woly siwe  
Proca wywoziły ją na niwie;  
Na tę niwę kołómi siana,  
Gęstym deszczem łez polaną,  
Gdzie — pomimo ich wylewu —  
Nie wyrasta nie z posiewu,  
I stracona wszelka praca,  
Bo co poszło raz — nie wraca...  
Dawony buczą, dzwony kraczą,  
Ze jej oczy nie obaczą,  
Nie obaczą, nie obaczą,  
Nie obaczą  
Nigdy,  
Niel!

Och ptaszek,  
Słowiczenku,  
My śpiewamy dwaj;  
Ton i rymy,  
Pobratymy —  
Dziś ty mi wór dał!  
Po co płakać w twoich piosenkach  
Po sasanekach i pierwi osnkach?  
Drzy akacja w śnieżnej bieli,  
Biała liła z nad topieli  
Wyshyla się wód;  
Rozkwitają krasne róże,  
Przyjdzie lato w złote krute  
Lac upojen miód,  
Bierz tam licho tęsknotę naszą!  
Pijmy życie pełną czasną!  
Ile serca — wykochajmy!  
Ile głosu — wypijajmy!  
Do ostatka telul!

Co grób kryje — kto nam powie?  
Ziemia-matka — wiej jej zdrowiel  
Co w nas było  
Ogniem, siłą —  
Ję zostawmy tud!  
Jeśli krótka nasza chwila —  
Niechże ezars się wychyla!  
A gły padnie z rąk —  
Cóż, że wiedną swięzo róże?  
W nowej krasie i purpurze  
Znów wystrzeli pąki  
Inni przyjdą, puhar wzniosą  
Napelniony miodną rosą,  
Jak serce krwią,  
I wieszcz-mocarz w pieśń zostrali  
Słabo tony naszych trol,  
Odda z mocą lwia.  
Jako żuwiarz, co na wiecie  
Zbiera każdy kłos stróżliwie,  
By z nich związaó snop.  
Jak z tysięców drobnej pegły  
Umie skłócić szatkmiestrz biegly  
Strzelnych swiętyń strop;  
Tak on zbierze i wysłucha,  
Co w szerocierci serca, ducha  
Każdy z nas mógł miód;  
„On przegarnio nas miłosnie;  
Czasę znomy waszym, waszój wio-  
Wy sierocy pogrobowco, [nie,  
Bosłonożnych dróg wędrowco,  
Za wiosienią waszo trole,  
Za chwanię skier w popiele  
Pokon wam i ezese!”  
I — jak wiosną run na lanie,  
My w nim urzym zmartwychwsta-  
Majów swych i snów, [nie  
Własnych dusz i serc odhicie,  
Jak wshodzący na błękitie  
Kieżyocowy now.

Mój ptaszek,  
Słowiczenku,  
Nućcie, nuć a nuć;  
Od wieczora aż po rano  
Nocną długą a niespaną  
Piosenkami skról!  
Dia nas kiry, ptaszku-bracia,  
Innym wojdzio świt w szkarlaio  
Lopazych dziejowy or,  
Iśo dot trzeba, wierydy trzeba,  
Ze nie blyanie a słono ni z nieba,  
Jano z myśli skier.  
My śpiewamy, my lirnicy,  
Owych godzin poprzedniy,  
Wierni drodze swej;  
Więc choć serce tęsknotę chwyta,

Patrz w te jutrznie, co zaswila,  
I nie żale pomogilne,  
Ale w pierśi dziś bezsilno  
Zary ognia lej!

Adam M — sk.

W D A I I  
→ ←

**Płock.** Od trzech miesięcy — jak donosi *Ku-ryer War.* — dworom i oszdom właścicieli nie dawała spać spokojale szajka koniekradów, grasująca bezkarne w pow. Lipnowskim, gub. Płockiej, od strony granicy pruskiej. Konie ginęły nocami z całą uprzążą, a złodzieje uchodzili bezkarze i zawsze niepostrzeżeni. Migły inoami okradziono w ten sposób folwark Wolgoc, do dóbr Kikolskich należący, gdzie uprowadzono parę koni wartości 700 rs., i dominian Brzeźno, gdzie se stajni zamkniętej skradziono 3 konie fornalnie z uprzążą. Przysłała nareszcie kreska na złodziejów i tydzień temu cała ich banda, dzięki sprytności jednego z karczmarzy, wpadła w ręce sąpowliowości. Ujęto 9 rzemieślników, z których w samem Brzeźnie 3, a charakterystyczny wiele jest fakt, że byli to sami prawie kolonisci Niemcy; jeden z nich, herzt bandy; niejaki Milke, jest posiadaczem osady 5-włokowej. Koniokrady ci, dla zatarcia śladów kradzieży, wyprawiali drogą przemycaną konie kradzione do Prus, skąd wjeżdżali otrzymywali konie skradzione za granicą i sprzedawali je na jarmarkach.

**Łódź.** Dzięki zabiegom dra Jana Wisłockiego, r. 1892 powstał w Łodzi przytułek polonizacji, który udziela opieki i pomocy bezpłatnej niezamożnym. Zakład ten mieści się w lokalu, nieopowiadającym potraście. Otóż komitet je po porozumieniu z Towarzystwem dobroczynności, wznosił na terytorjum domu starców i kalet budynek własny (kosztem 5,200 rs.), składający się z pięciu wdzynych, przestronnych pokojów, sali operacyjnej, gabinetu lekarza, mieszkania dla akuszerki i służby, pokój kąpielowego itd. W przytułku mieści się kilkanaście łóżek Pomimo dobrego urządzenia, wygód, pomocy i opieki bezpłatnej, zakład jednak nie jest przepelniony, gdyż chore są udejęane przez różne spekulancji, dostarczycielki momek. Kobiety ubogie, niewiadomo rzeczy, elegają samowile i przyjmują „opiekę” w norach brudnych, naradzając się w ten sp sob na utratę zdrowia, a nawet i życia. — Zódzki bank handlowy o 13 b. m. ukonyczył 25 lat istnienia. Z tego powodu wiceprezysy urzędulicy otrzymali gratyfikacyę w stosunku następującym: pracujący lat 5 — pensyę miesięczną; od 5 do 10-ciu — dwumiesięczną; więcej niż lat 10 — trzymiesięczną. — Ciekawe mamy do zanotowania zjawisko z dziedzin przemysłu wielkiego, które polajemy według „Prarozwodnia korespondenta Kur. Warsz. Wszystkie kopalnie zagłębia dąbrowskiego podosioty naraz cenę węgla: kostkowego 20<sup>o</sup>%, drobnego, używanego głównie przez fabryki łódzkie, aż 120<sup>o</sup>%. Np. za t. zw. węgla „gryzik” (Griesskoie), który dawniej sprzedawano po 9 do 11 kopiejki łozó kopalnie, obecnie gędąją po 22 kop. za korzec. Tak angla, nieuczynana i niezasadzona zwyżka skłoniła fabrykantów łódzkich do obmyślenia sposobu wylamania się z pod zależności kopalni dąbrowskich. W tym wladnie celu znaczeniejsi przemysłowcy m. Łodzi, Paljanio i Zięzica zawiazali spółkę w celu zbiorowego zakupu węgla. Postanowila ona kupować węgla szlądzió, dopóki kopalnio dąbrowskio nie poczynią takich ustępek, któreby pozwoliły wroci do węgla krajowych. Spółka wszystkie sprawy zlatwiała gędzie za pośrednictwem zarządu, wybranego przez ogół spółników. Wszyszy zobowiazali się całą ilość węgla, potrzebnych dla ich fabryk, zakupować wyłącznie za pośrednictwem zarządu spółki. Na zabezpieczenie tego zobowiazania składane są odpowiednie kaucyje. Ogólna ilość węgla, używana przez wszystkich spółników razem, wynosi około 100 wagonów dziennie, t. przeszło połowę ogólnej ilości węgla, sprzedawanych przez stacyę kolejową Łódź. Ponięwał spółka gędzie również sprzedawała węglo firmom postronnym, które z różnych powodów

przypadkowych nie mogły wejść w jej skład, przede działalność zjednoczonych rozwinię się jeszcze bardziej i nabierze tam większego znaczenia. Spółka będzie posiadała własne placce na akłady węgla przy linii kolejowej.

**Kamienieć Podolski.** Korespondent *Wizka* prosiło doniesienia innych o wrzeczono niepomyślnym stanie ekonomicznym i bankructwie właścicieli ziemskich na Podolu. Jest to bajka, bo na żywej ziemi nawet bankrutów niema. Jeszcze, dzięki Bogu, a jeśli czasem znajduje się zadłużony majątek, to do wziętku zaliczył go należa, choć bowiem nawet dług bankowemu u nika. Nie brak tu ludzi zamoużych, którzy podwajają swoje fortuny, wkładając wielkie sumy w przemysł ekwytorny, a chociaż to niezaszwa się udaje, jednak nie bankrutuje. Żadna z fabryk cukru, tak licynych a nas, a nawet przywłaszczonych coraz więcej. Taka Udałowska, hr. Potockiego, prowadzi handel na większą skalę, również powaga finansowa cleszy się cukrownia wojtowicka, a nawet niedawno otwarta w Sieniawie (w dobrach hr. Śladnickich) ma ogromną przyszłość przed sobą. Nie licząc już fortuny arystokratycznych Potockich, Czertwyrskich, Choloniwskich, Zamojskich itd., są, są pokazuje fortuny szlacheckie. Spotykamy tu rozległe dobra Sobalskich, Brzozowskich, Żurawskich, Mazarskich, Trzeciaków i wielu innych bogatych ludzi, oddawna w gub. Podolekiej zamieszkałych Ci w gorznych niż dnie okolicznościach, nie wypuszczając z rąk majątków rodzinnych, przekazali je dzieciom; dzielącże za pokolenie pracą i kromnością utrzymuje się w dobrobycie i nie zasługują na zarządy bankructwa. Jednym słowem dobrze było, aby finansowy stan był wszędzie taki, jak u nas."

kich, znosząc wiele samowolnie urządzonych parafii filialnych i niepotrzebnych, a jednocześnie przeznaczając dla duchowieństwa prawosławnego około 400,000 rs. rocznego dodatku do plac. u-suwające język polski z korespondencją urzędową i że są, rozciągając jaknajszerszą kontrolę władz miejscowych nad duchowieństwem katolickim."

**Nowe Wr.** przytacza nieprzychylna dla M. opinie i stara się go zwalczać. "Opinionie — pisze — rozpowszechniali: Polacy, prasa zagraniczna, a nawet niektórzy Rosyjanie, kolko j. o. k. A. A. Suworowa i Wałujewa np. nazywało M., jak powszechnie wiadomo, gminnym barbarzyńcą i ludobójcą, który pluje na historję. Czyż Murawiew był ludobójcą? W czasie jego dyktatorstwa powieszono lub rozstrzelano 128 osób, do robot ciężkich zesłano 972. W Królestwie Polskiem w czasie tłumienia tego samego powstania powieszono znacznie więcej, niż na Litwie; w jednej z gubernji nadwiślańskich stracono więcej więźniów powstańców, niż w 6 północno-zachodnich. Sam Murawiew twierdził i miał słowo, że żadna rewolucja zachodnio-europejska nie była okrutniejszą kosztem najmniejszej liczby ofiar, niż powstanie 1833 r."

W końcu artykułu *Nowe Wr.* znowa projekt wydania w zbiorze wszystkich rozporządzeń Murawiewa z czasów jego dyktatorstwa.

DONIESIENIA URZĘDOWE

**Pravit. Wiest.** donosi:

Głównonarządzący Własną Jego Cesarskiej Mości Kancelaryją w wydziale Instytucji Cesarzowej Mariji, zgodnie z uchwałą rady opiekuńczej, wyjechał Najwyższą Jego Cesarskiej Mości zgodną na uzupełnienie § 3-go ustawy gminarzy żeńskich wydziału uwaga następująca: "Przy przyjmowaniu papien do gimnazjów żeńskich wydziału w gubernii: Wileńskiej, Witebskiej, Wołyńskiej, Grodzieńskiej, Podolskiej, Kijowskiej, Kowieńskiej, Mińskiej i Mohylowskiej, jeżeli liczba kandydatów, które udęly egzamina należałoby, przechodzi liczbę wakansów, trzeba dawać pierwszeństwo osobom, które były lub są na stałe państwowę, albo należą do duchowieństwa prawosławnego, a były niższe od stopni innych kandydatów. Dopiero na pozostałe wakanse przyjmują się pausy według stopni, otrzymanych na egzaminie." Najbliższy Pan d. 29 lipca 1897 r. na powyższe przedstawienie Najwyższe zgodził się raczył."

PRASA ROSYJSKA.

*Nowe Wr.* krytykuje naszą apostrofe, w której radaliśmy prasie warszawskiej, ażeby, zamiast jałowej polemiki z gazetami rosyjskimi, zwracała uwagę głównie na *Pravit. Wiestnik*. Twierdzi ono, że jakkolwiek kilkowierszowo doniesienia organu urzędowego mają często większą wagę, niż najobscerniejsze artykuły pism przywatnych, jednakże pisma to przygotowały opinie publiczną, której rząd uwzględni. Wywód ten byłby bardzo słuszny, gdyby nie... *Nowe Wr.* nie bowiem jest odcienion barw politycznych, ile tonów w skali publicystycznej, tyle ich ono stosuje do tych samych spraw i często w tym samym numerze. Czegoż więc może się nauczyć prawodawca od kamelionów? Napisadł eodzien artykuł sprzeciwy z wczorajszym i jutrzejszym — to widocznie łatwo, nie wydawał sprzeczne między sobą prawa — to trudniej.

**Pomnik dla Murawiewa w Wilnie.** Z powodu załozenia fundamentów pod ten pomnik *Pravit. Wiestnik* powiada (według *Kur. Warsz.*):

"Wielka zasługa dziejowa Murawiewa — odróżnienie w głosy kraju litewskiego uciążliwej przez katolicyzm i szlachetę narodowości rosyjskiej, ugruntowanie i rozwój w guberniach zachodnich prawosławia, budowa cerkwi, utrwalenie wychowania na podstawach rosyjskich — nie przez wszystkich współczesnych należałoby być oceniana, jednocześnie bowiem z pełnem zachwytu uznaniem wywoływała wiele sprzecznych sądów, sporów, nagan i potwarzy straszliwych. Lecz czas dokonał swego i słuszna ocena działalności Murawiewa wileńskiego triumf odniosła."

W dalszym ciągu *Pravit. Wiestnik* kreśli dzieje wielkorządztwa Murawiewa, trwającego od 1. maja 1863 r. do kwietnia 1865 r., stwierdzając przytem znany „memoriał” z d. 14 maja 1864 r., dotyczący urządzeń w kraju północno-zachodnim; „projekt, w tym memoriale polony, Murawiew zdołał stłifć prasie w całości w ciągu r. 1864, kasując przeszło 30 kociołków katolickich,

— Senat ogłosił przepisy o długości dnia roboczego i rozkładzie godzin pracy w fabrykach i zakładach przemysłowych oraz instrukcję, udzieloną w tej sprawie inspektorowi fabrycznemu.

— Wskazanie sprawy, dotyczące powstania w Królestwie Polskiem tworzących ubezpieczeń wzajemnych i pomocy tudzież innych tego rodzaju instytucyj, dotąd zażaloty do uogotowania komisji ministrów. Nadal pozwolenie na zawieranie tych tworzących udzielił będzie minister spraw wewnętrznych w porozumieniu z general-gubernatorem warszawskim.

— W senacie poruszono kwestję udania prawa zamieszkania w Sibieryi Żydów, którzy ukończyli wyższe zakłady naukowe.

— Ministerya spraw wewnętrznych, wojny, dóbr państwa i rolnictwa zamierzają zbadać przyczyny kolonizacji niemieckiej krajów zachodnich państwa. Główna uwaga będzie zwrócona na przyczyny, sprzyjające wyśiedlaniu się włościan z gubernji zachodnich.

— Ministeryum skarbu zamierza w r. p. dopuścić kobiety do posy w biurach Banku państwa na prowincji. (*Mir. Oty.*)

Skolędy Ministeryum wyjaśniło, że obokrajcom wolno otrzymywać posady nauczycieli w szkołach początkowych, w warunkach, że mianowania za każdym razem będą przedstawiane ministeryum do zatwierdzenia.

— Wydano rozporządzenia, ażeby na posady nauczycieli szkół początkowych miejskich były wybierane osoby z wykształceniem pedagogicznym lub te, które skończyły zakłady naukowe średnie, oraz żeby na posady owe nie mianowano osób z wiadami fizycznymi; wywołują one bowiem w działwie urokuu otuzanowaniu.

— Ministeryum skarbu, pragnąc rozwijać przemysł fabryczny, postanawia zachęcać przemysłowców do urządzania przy fabrykach szkół fachowych, na których utrzymaniu udzielane będą zapomogi skarbowe.

— Instytut gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa w Nowej Aleksandrii ukończyły w r. b. 50 studentów i 2 eksternistów, 30 z nich otrzymuło dyplomy agronomów i leśników 1-go stopnia, 20-tu — 2-go. W herbnie powyższe jest 13 Polaków. Większość otrzymała już posady rządowe lub prywatne. Te ostatnie jednak, z powodu niskiego wyopagodzenia, przyjmowane są niechętnie.

— Ministeryum wyjaśniło, że świadectwa dojrzałości nie mogą być przedawane: Wolno więc bez ponownego egzaminu wstąpić do uniwersytetu, chociażby po wypływie lat dziesięciu i więcej. (*Jałuzij Kraj*.)

— Otwarto w Warszawie drogę szkołę dyktantyczną (przy ul. Trębackiej), do której zapisało się 62 słuchaczów, w polowie kobiet.

— W głównych ogniskach przemysłu mają być otworzone szkoły elektrotechniczne.

Prasa. Od nowego roku w Moskwie zacznie wychodzić *Kuryer Semozicki*.

**Teatr.** Według depeszy *Kuryera Warsz.*, jeden z przedsiębiorców teatralnych uzyskał pozwolenie na sprowadzenie do Kijowa trupy dramatycznej polskiej. Przedsiębiorca podobno rozpoczął rokowania z p. Dobrzańskim.

**Zdrówie publiczne.** W r. b. ostatecznie będzie opracowywany plan szpitaliwo kolejowych i zakładów dla pracowników chorych na umyśle. Sprawy te będą rozstrzygane na zjeździe ogólnym przedstawicieli kolei.

**Koleje i komunikacja.** Według doniesienia gazet, osoby zainteresowane sprawą budowy kolei do Kalisza, otrzymały wiadomość najzupełniej wiarogodną, iż rząd przychylił się ostatecznie do udzielenia koncesyj na budowę kolei z Łodzi do Kalisza, lecz tylko wakatorem, z szerokością toru 75 centymetrów. Koncesya będzie wydana jednemu z liczących starających się o towarzystw przywatnych. Jednocześnie rozpatrywany jest projekt budowy kolei wakatorem, wniesiony przez p. Aleksandra Paszkowskiego, ze Zgierza do Łodzi i Pabjanie.

— Ministeryum komunikacji polecił, dokonad zmian w przepisach, dotyczących terminu otwarcia kas biletowych na kolejach, gdyż obowiązujące dziś pół godziny przed odjezdem pociągu nie wystarcza dla obywateli zwieszozanego ruchu osobowego. Na póżan otwarcie kas publiczności już od dawna się uskarżała, ale jakoś dotychczas nie zwracano na to uwagi, pomimo awantur, tłuku, bijek

KRONIKA.

**Od Redakcyi.** Pomimo wielokrotnych doniesień, że komitet budowy pomnika Mickiewicza zamknął listę akładek i dalszych nie przyjmują, odbieramy wciąż na ten cel przykły pieniądze. Prosimy przeto spótnionych ofiarodawców o rozporządzenie swomi akłakami, których według przeznaczenia doręczyć nie możemy.

**Wspaniały zapis.** Zmarły w Warszawie kupiec Edward Czaban, zapisał rozmaitym instytucjom społecznym, naukowym i filantropijnym 570,000 rs. Nieobszaryk większą część życia spędził we Francji, tam na handlu drzewem dorobił się ogromnego majątku, a gdy zamknął swoją działalność, wrócił do kraju i tu na oltarzu dobra swego narodu złożył olbrzymią ofiarę. Jakże wielkim jest ten skromny kupiec wobec naszych „panów”, którzy za życia pamiętając tylko o sobie, a po śmierci tylko o swoich kroniarkach i nieraz pozostawiające miliony, nie dają z nich społeczeństwu ani szeląga!

**Wiadomości społeczne.** Komisya senatora Kwirima opracowała projekt przepisów, zabezpieczających prawo własności literackiej i artystycznej. Ma ono trwać lat 30 od dnia zgonu autora.

i kradzieży przy kasach. To też rozumne, chociaż spóźnione rozprządzenie nie będzie obójtynie przyjęte przez ogół.

— Pociąg kolei Syberyjskiej dla podróży, jadących za biletami płatnymi, zaczął kursować w zimie do stacji Klucy.

**Wystawy i jarmy.** W Petersburgu d. 5 lutego otwarty będzie V ty jarmid konsumkacji wodnych.

— Od d. 27 listopada do końca grudnia r. b. trwać będzie w Bordeaux międzynarodowa wystawa wszelkiego rodzaju materjałów spożywczych, z uwzględnieniem specjalnych działów higieny, handlu, produkcji rolnej, przetworów, hodowli wia, piwarstwa itp. Na wystawie odbędą się trzy konkursy: 1) okazów sztuki kulinarnej oraz wykastalenia faelowego w tym zakresie; 2) wyrobów piekarskich i cukierniczych i 3) wyrobów piwarwarskich oraz wszelkich innych napojów. Szczegółowych wskazówek dostarcza p. Jean Alfred Vigé, dyrektor wystawy (Bordeaux), lub też konsulaty francuskie i izby handlowe („chambres de commerce“) po za granicami Francji.

**Zmarli.** Franciszek Kasawer von Wegelo, w Würzburgu, ur. 28 października 1823 r.; studia odbywał w Jenie; w r. 1851 został profesorem nadzwyczajnym, a w 1857 — zwyczajnym historii w Würzburgu. Z jego prac historycznych na zaszczenie zasługują: „Kastel August wejmarski“, „Życie i dzieła Danta Alighieri“, „Goethe jako historyk“ i „Histo-

rya historyografii niemieckiej od powstania bawarskiej“.

— Zygmunt Kislański, w Warszawie, wybitny i znany budowniczy. Pisał artykuły specjalne.

### — Odpowiedź Redakcyi. —

**Paru X. M. w Piotrkowie.** Pożalenie o otworenie czytelni bezpłatnej wnieść należy na ręce gubernatora miejscowego, powołując się na § 175 Ust. cenzuralnej. Podanie podpisie mogą trzy osoby prywatne, z których jedna na zasadzie § 175 Ust. czas. winna przyjąć na siebie odpowiedzialność przed władzami. Jeśli pożalenie wniesione będzie przez Towarzystwo akcyjne fabryki lub Stowarzyszenie spóżywcze — wystarcza podpis prezesa, który instytucji. W razie zastąpienia dotychczas wnioskodawcy, która określa administracja stronną czytelni. Blizsze informacjy odsielimy na żądanie.

**B. Z. w Permie.** Żądany dodatek kosztować będzie z przesyłką rs. 1 k. 11.

**SPROSTOWANIE.** W art. „Nowożytnie kieranki i nasze salony artystyczne“ mylnie wydrukowano tytuł dzieła p. Wasilkowskiego *Taniec*, zamiast *To-*

## Tom II

### PISM

**Aleksandra Świętochowskiego**

wyzedł i zawiera:

**Tragikomedya prawdy:**

On i ona, Z pamiętnika. Sam w sobie, Moja głowa, Klub szachistów, Ona.

**Testament Alego, Starzec i dziecko, Cholera w Neapolu.**

Cena rs. 1 k. 20; przesyłka pocztowa kop. 15.

## Student Uniwersytetu

poszukuje lekcjy lub korepetycji. Wiadomość w Administracjy *Prawdy*.

**Lekcje śpiewu solowego**  
Miodowa 14, m. 4.

## OGŁOSZENIA.

Przeszło 100 000 artykułów, 6 000 rysunków, 60 map geograficznych.

Wydawnictwo **NAJWIĘZJ** Zatwierdzonego Towarzystwa S. Orgelbranda Synów.

Zdniem i Listopada r. b. zacznie wychodzić  
W NOWEM OPRACOWANIU

**S. Orgelbranda**

# ENCYKLOPEDIA Powszechna

Z ILUSTRACYAMI I MAPAMI GEOGRAFICZNYMI.

Encyklopedia wychodzić będzie zeszytami dwuarkusowymi, co tydzień zeszyt.

Cena zeszytu w Warszawie **kop. 20**, w Cesarstwie i na prowincji **kop. 24**.

Nadsyłający przedpłatę za 10 zeszytów wyprost do Administracjy, kosztów przesyłki nie ponoszą.  
**S. Orgelbranda Encyklopedyę 12 tomową dawną przy nabywaniu nowej przyjmujemy w cenie rs. 4.**

Dzieło całe ukończone będzie w ciągu 4 do 5 lat. — Blizsze szczegóły prospekt określi.

**Adres: Warszawa, Krakowskie Przedmieście Nr. 66.**

ZESZYT  
kop. 20.

ZESZYT  
kop. 20.

Wyszła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

Rozprawa p. t.:

## człowiek jako pierwotny

**Aleksandra Świętochowskiego.**

Wydanie wytworne na papierze welinowym, str. 52. Cena rubli trzy, na przysyłkę kop. 15.

Skład główny w Administracjy „Prawdy.“

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:

**Henryka Helnego**

## WYBÓR PISM

tom III-oi i zawiera:

Księgę *Le Grand* opisy Noce florenckie,

w przekładzie

**Maryi Konopnickiej.**

Cena rubel jeden, na przysyłkę kop. 15.

## Najwierniejszy portret ADAMA MICKIEWICZA

w dwóch odmianach: popiersie i pół figury,

wedle daglerotypu paryskiego z 1842 r. rysował  
**Leopold Horowitz.**

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracjy „Prawdy.“

Cena za egzemplarz na papierze welinowym kop. 25, na papierze kredowym kop. 40, za przysyłkę kop. 10.

## PODKUWANIE KONI

TAK PRZY PRAWIDŁOWYM JAK I WADLIWYM STANIE KOPYT

LECZENIE CHOROÓB KOPYT I RACIC

przez dr. ROMUALD SOBOLLEWSKI wiedeński

z 40 drzeworytami.

Cena rs. 1 kop. 50.

Nabyć można we wszystkich księgarniach w Warszawie